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ECUADORO KARIUOMENĖ NUVERTĖ VALDŽIA
PULK. C. MANCHINO, KARIUOMENĖS

REMIAMAS, VALDO VISA KRAŠTĄ
Perversmo metu paleistas tik vienas šūvis, 

prezidentas V. Ibarra važiuoja užsienin
QUITO, Ecuardor, rugp. 24 d. 

— Ecuadoro kariuomenė, aukš
tesnių karininkų vadovaujama, 
šiandien padarė perversmą. Ka
riuomenė apsupo prezidentūrą, 
liepė prezidentui pasitraukti, o 
pati perėmė visą krašto admi
nistraciją, sako radijas.

Perversmo metu įpaleistas 
tiktai vienas šūvis. Kai suki
lusios kariuomenės dalinys at
ėjo prie prezidentūros, sargy
biniai paleido vieną šūvi, bet ir 
šis nesužeidė nei vieno sukilu
sio kareivio.

Vyriausioji krašto galia per
duota pulkininkui Carlos Man- 
chino. Jis sudarys naują mini- 
sterių kabinetą, kuriame bus 
didokas kariškių skaičius.

Pasakojama, kad prezidentas 
Mario Velasco Ibarra rengėsi 
pašalinti pulk. Carlos Manchino 
iš kariuomenės vadovybės. Pre
zidentas buvo nepatenkintas 
minėto karo vadu įsikišimu į 
politiką. Bet pulk. Manchino pa
siskubino, jis privertė preziden
tą Ibarra apleisti prezidentūrą 
ir bėgti į užsienį.

Ecuadoro gyventojų dauguma 
dar nežino, kas krašte atsiti
ko.

PETROPOLIS, Brazilija, rug- 
piūčio 24 d. — Ecuadoro per
versmas buvo labai didelė staig
mena visiems užsienio ministe-

JUGOSLAVIJA, BULGARIJA PADEDA 
GRAIKŲ KOMUNISTAMS VEST KARA 
Sovietų valdžia, naudodama veto teisę, trukdo 

saugumo tarybai įvesti taikų Balkanuose
WASHINGTON, D. C., rugp. 

24 d.. — Jugoslavija, Bulga
rija ir Albanija remia graikų 
partizanus ir trukdo taikos į- 
gyvendinimą Balkanuose, vakar 
paskelbė valstybės departamen
tas.

Ilgokame pranešime departa
mentas sako, kad -sovietų val
džia, vartodama veto teisę, truk
do saugumo tarybai įvesti tai
ką.

Vakarykštis pranešimas yra 
vienas stipriausių kaltinimų 
komunistinėms Balkanų val
džioms.

PRANEŠIMAS NESURIŠTAS 
SU KRIZE

Valstybės departamento pra
nešimas paslcelbtas kelioms va
landoms po premjero Maximos 
atsistatydinimo, bet aiškiai ma
tyti, kad jis yra nesurištas su 
dabartine graikų kabineto kri
ze. Amerikos valdžia kaltina 
Jugoslaviją, Albaniją ir Bulga
riją oficialiais Jungtinių Tau
tų dokumentais, prieš kelis mė
nesius tarptautinės komisijos 
surinktais.

Nota sako, kad negali būti 
jokios abejonės apie minėtų val
stybių agresingumą.

NEBENDRADARBIAUJA SU 
JUNGTINĖM TAUTOM

Naujos Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS 

riams. Perversmas padarytas 
ministerių konferencijos metu, 
kada svarstomi Vakarų žemy
no apsaugos planai.

Ecuadoro ministeris Trujillo 
pareiškė, kad jis šiandien pat 
vyksta į Quito, savo krašto val
džios jis daugiau neatstovauja. 
Ministeris pareiškė spaudai, kad 
jis nieko nežino apie pervers
mą.

Brazilijos užsienio ministeris 
pareiškė, kad ministerių konfe
rencija privalo svarstyti Ecua
doro perversmą ir jo pasekmes 
į visą Vakarų žemyno politi
ką. Brazilijos ministeris tvirti
na, kad perversmas turės įta
kos į ministerių konferenciją.

TOKIJO, Japonija, rugp. 24 
d. — Gen. Wedemeyer, kelių 
patarėjų lydimas, šiandien at
skrido į Tokijo. Jis vežasi tris 
didžiules dėžes įvairios medžia
gos, kurią panaudos pranešimui 
paruošti.

Gen. Wedemeyer pareiškimai 
nepatinka kiniečiams. Jis sako, 
kad Kinijoj ir toliau vyrauja 
kyšininkavimas, vagiliavimas ir 
valdžios turto naudojimas.

Kiniečiai bijo, kad kai kurie 
nelemti reiškiniai nepriverstų 
gen. Wedemeyer sustabdyti re
komendacijas dėl Kinijai rei
kalingų ginklų.

Nežiūrint į viešus pareiški
mus apie norą bendradarbiauti 
su tarptautine organizacija, Ju
goslavijos, Albanijos ir Bulga
rijos valdžios visą laiką kliudė 
Jungtinių Tautų atstovams rin
kti medžiagą ir informacijas. .

Nežiūrint į šiuos trukdymus, 
tarptautinės komisijos naria; 
turėjo progos ištirti užpuolimus 
ir surinkti pakankamai medžia
gos apie komunistinių valdžių 
paramą partizanams.
REIKĖS GRIEBTIS GRIEŽTŲ 

PRIEMONIŲ
Loy W. Henderson, valsty

bės departamento antimųjų ry
tų skyriaus viršininkas, parei
škė, kad J. Valstybės gali bū
ti priverstos imtis labai griežtų 
priemonių.

Tatai įvyktų tuo atveju, jei
gu kitos valstybės, prisidengu
sios naujos valdžios sudarymu, 
teiktų ginklus partizanams.

Henderson įspėjo, kad griež
tų priemonių vartojimas toli 
gražu nereikštų Jungtinių Tau
tų nustūmimo į šalį.

—Britų policija sako, kad iki 
šio meto jiems dar nepavyko 
surasti dviejų seržantų žudikų. 
Palestinoj policija suėmė ' visą 
eilę įtariamų, bet įrodymų jie 
dar neturi.

šiltas.
Saulė teka — 6:08; leidžiasi

— 7:38.

NATTJIENŲ-ACME Telephoto
Mrs. Gladys Bray, 34 metų amžiaus moteris, 9 vaikų motina, Los Angeles, 

Cal., mieste laukia grįžtančio vyro, kuris šiomis dienomis pabėgo su 16 metų Bet
ty Jo Roberts, laikinai nusamdyta vaikų aukle. Jaunoji Betty paviliojo 9 vaikų 
tėvą, kai Mrs. Bray buvo ligoninėje dėl naujagimio kūdikio.

Ministerial susitiks 
New Yorke

LAKE SUCCESS, N. Y., r. 
24 d. — Diplomatų sluoksniai 
patyrė, kad keturi užsienio 
ministe'iai gali susitikti New 
Yorke rugsėjo mėn.

Ministerial aptars kai ku
riuos klausimus, surištus su 
Austrijos ir Vokietijos taikos 
sutartimis. Sekretorius Mar
shall pareiškė, kad jis daly
vaus Jungtinių Tautų sesijos 
posėdžiuose, čia atvažiuos ir 
ministeris Bidault.

Bevin pareiškė, kad jis 
vyks N. Yorkan, jei ten atva
žiuos kiti ministerial.

— Turėsim daugiau 
dirbt, — sako Mor

rison
LONDONAS, rugp. 24 d. — 

Vicepremjeras Herbert Morri
son pareiškė, kad britai priva
lės daugiau dirbti ir blogiau 
maitintis, jeigu norės išvengti 
ekonominės krizės.

Valdžia privalės suvaržyti 
kai kurių prekių įvežimą, nes 
ji privalo taupyti dolerius.

Pirmadienį ministerių kabi
netą informuos Wilfred Eady, 
kuris Washingtone vedė pasi
tarimus paskolos sąlygoms pa
keisti.

< A

Mikolajczyko bal
dus išmetė gatvėn
VARŠUVA, Lenkija, rugp. 

% d. — Lenkų policija iš
metė St. Mikolajczyko, bu
vusio premjero, vadovauja
mos partijos laikraščio re
dakciją iš penkių aukštų, 
kuriuos ji turėjo miesto 
centre.

Mikolajczykas atsisakė 
kraustyti “Gazeta Ludotva” 
baldus, todėl policija dau
gumą jų išmetė į gatvę.

Laikraščio redakcijai ta
me pačiame name dar liko 
du aukštai, bet valdžia įs
pėjo, kad valstiečių partijos 
spaudos centras ir iš ten 
gali būti išvarytas.

s________________________ /

J. V., BRITŲ VALDŽIOS KREIPĖSI 
Į MASKVA DĖL PETKOVO LIKIMO

Graikų valdžia atsistatydino, liberalai 
reikalauja rinitai kovot prieš partizanus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
24 d. — J. A. Valstvbiu val
džia vakar kreipėsi į sovietų 
valdžią dėl Bulgarijos valstie
čių partijos vado N. (Petkovo 
likimo.

Komunistinė Bulgarijos val
džia, nesilaikydama tarptau
tinių pasižadėjimų ir krašto 
įstatymų, nutarė sušaudyti N. 
iPetkovą. J. Valstybės kreipėsi 
į sovietų gen. Čerepanovą, ku
ris komanduoja Bulgarijoj, 
bet šis atmetė J. V. prašymą.

Dabar Petkovo reikalu krei
ptasi į sovietų valdžią. Tuo 
pačiu reikalu į sovietų valdžią 
kreipėsi ir britai.

Rumunija ratifikavo 
taikos sutarti

BUKAREŠTAS, Rumuni j a, 
rugp. 24 d. — Rumunijos par
lamentas vakar vienbalsiai 
ratifikavo taikos sutartį, pri
imtą prieš šešis mėnesius Pa
ryžiuje.

Užsienio ministeris Tatares- 
cti pareiškė komunistų kont
roliuojamam parlamentui, kad 
sutartis padaro galą karui, 
kuris buvo vestas prieš krašto 
gyventojų norą.

Rumunijos sutartį ratifika
vo visos valstybės, išskyrus 
sovietų Rusiją.

Premjeras Maximos 
atsistatydino

ATĖNAI, Graikija, rugp. 24 
d.—Karalius Povilas kreipėsi 
į užsienio ministerį Tsaldaris, 
prašydamas jį sudaryti naują 
minisetrių kabinetą.

Premjeras Maximos vakar* 
įteikė karaliui atsistatydini
mo pareiškimą. Karalius tarė
si su partijų vadais ir įgaliojo 
Tsaldarisą naujai valdžiai su
daryti.

Krizė įvyko, kai 3 ministe
rial pareikalavo griežtesnes 
kovos prieš partizanus.

NORI GRIEŽTOS KOVOS 
PRIEŠ PARTIZANUS

Socialdemokratas P a p a n- 
dreu tvirtino, kad dabartiniai 
vidaus ir apsaugos ministerial 
netinka partizanų nuginkla
vimo darbui. Ūkio ministerį 
parėmė laivyno ministeris Pa- 
nayotis Kanellevoulos ir vice
premjeras Sophocles Venize- 
los.

Kai į paruoštą planą val
džia neatkreipė reikalingo dė-
mesio, visi trys atsistatydino.

Premjeras Maximos nenorė
jo jų vienų paleisti, jis pasi
traukė su visu kabinetu.

Indija nori atsikra
tyti portugalų

NEW DEHLI, rugp. 24 d.— 
Rytų Indijos pakraščiuose 
portugalai turi Goa ir Ange- 
diva kolonijas, o Vakarų pa
kraščiuose prancūzai turi Ka
rikai ir Pondichery kolonijas.

Jos yra nedidelės, bet indu- 
sai yra pasiryžę iškraustyti 
portugalus ir prancūzus, kurie 
neleidžia vietos gyventojams 
tvarkyti savo reikalų.

Rusai nuleido 3 Ame
rikos karius

SEOUL, Korėja, rugp. 24 d. 
—Sovietų karo vadovybė pa
leido tirs J. A. Valstybių ka
rius, kuriuos sovietų karei
viai išlaikė 10 dienų.

Šiandien kariškiai atvyko į 
Seoul miestą ir informuoja 
karo vadovybę apie sovietų 
tardymus ir klausinėjimus, o 
rytoj jie padarys pareiškimus 
laikraštininkams.

Rusai dar nieko nepaskelbė, 
bet manoma, kad arešto prie
žastį jie aiškina foto aparatu, 
kurį turėjo vienas kariškis.

—2’4 vokiečiai neteko gyvy
bės, o 49 sunkiai sužeisti, kai 
sovietų zonoj vaikščiojančiam 
traukiny kilo gaisras.

OKUPANTAI RENGIASI IŠVEŽTI Iš 
LIETUVOS ŠIŲ METŲ DERLIŲ 

Komunistai remontuoj’a naujus vagonus, taiso 
sandėlius, planuoja “raudonas gurguoles”

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
šiuo metu didžiausias rusiškųjų okupantų Lietuvoje rūpes

tis yra — kuo greičiausiai išspausti grūdų duokles, kuriomis taip 
gausiai apdėjo ūkininkus. Tam griebtasi įvairių priemonių: į- 
vestas draudimas pardavinėti duoną (pagal korteles išduodamų 
nedidelių normų tai, galimas dalykas, neliečia), iš ūkininkų ima
mi individualūs pasižadėjimai grūdus iki tam tikro termino pri
statyti, organizuojamos raudonosios gurguolės ir t.(t.

Dabar “Tiesa” daug sielojasi dėl sandėlių grūdų duoklėms 
supilti ir dėl traukinių — grobiui iš Lietuvos išvežti. Tačiau iš 
visko matyt, kad ir šįmet kaip pernai didelė jo dalis suges ne
tinkamuose sandėliuose ar iš jų dings...

RIETAVO grūdų sandėliai negali būti panaudojami dėl blo
gų grindų, — rašoma š.m. liepos 6 d. “Tiesoje”, — kur per me
tus laiko žiurkės sugadino daug duoninių ir pašarinių grūdų, 
pavojaus įgriūti luboms. Jos įlinkusios apie 30 centimetrų. 
Telšių grūdų paruošų kontoros direktorius drg. Tuzlokov nesi
ima konkrečių priemonių šių sandėlių remontui.

TAURAGĖS SANDĖLIAI NE
SUTVARKYTI, BE SVAR

STYKLIŲ

TAURAGĖS apskrityje iš 13 
esančių sandėlių daugelis te
bėra nesutaisyti. Sandėliuose 
trūksta svarstyklių ir beveik 
visiškai nėra smulkių svars
čiu. L

Neaprūpinti sandėliai nei 
vertuvėmis nei termometrais 
grūdų temperatūrai matuoti. 
Dar nepradėtos remontuoti 
mašinos grūdams valvti bei 
įrengimai sandėliams vėdinti. 
Visiškai nesirūpinama tinka
mų kadrų sukomplektavimu. 
Štai pernai dėl kadrų užterši
mo sandėliuose dažnai būdavo 
valstybinio turto grobstymo 
atsitikimų.

Gi tie patys žmonės dar ir 
šiuo metu tebesėdi senose vie
tose ir varo kenkėjišką veik
lą. štai visai neseniai iš san
dėlio Nr. 3, kurio vedėju yra 
Šagijev, “dingo” didelis kiekis 
grūdų. Grūdų paruošų konto
ros direktorius drg. Skorikov 
į tokius dalykus žiūri visai 
šaltai. (Na, ir ko jam jaudin
tis? Užteks ir jam. J. J.) (“Tie
sa” liepos 10 d.)

JONIŠKĖLIO SANDĖLIŲ 
PRAKIURĘS STOGAS

JONIŠKĖLIO grūdų priėmi
mo punkto vadovai dar tebe
galvoja.

Nors čia sandėliai dar ne
parengti grūdų priėmimui, ta
čiau drg. Gulbinskas, atsa
kingas už tinkamą pasirengi
mą artėjančioms grūdų pa

Vėliausios Naujienos Į
— Pulk. Carlos Manchino, Ecuadoro karo ministeris, susi

taręs su kitais garnizonų vadais, nuvertė orezidentą Ibarrą ir 
perėmė krašto valdymą, sako paskutinės radijo žinios iš Quito.

— Premjeras Gavam stengiasi sulaužyti veikiančią sovietų- 
persų aliejaus sutartį, tvirtino vakarykštė “Pravda”. Sovietų 
dienraštis grasina premjerui ir visai Persijai, jeigu minėta su
tartis būtų sulaužyta. Rusai sako, kad į persus daro įtakos sve
timos valstybės.

— Musulmonai vakar puolė indusus ir sichus Pakistano val
stybėje. Gubernatorius Jinnah įsakė sustabdyti užpuolimus. Prem
jeras Nehru taip pat yra susirūpinęs dėl neramumų ir žudynių 
visame krašte.

— Pranašautas uraganas vakar po pietų pasiekė Galvesto- 
ną, bet jis nebuvo toks stiprus, kaip pranašavo. Vėjas nešėsi 
tiktai 50 mylių greičiu, pastatams ir derliui nuostolių jis ne
daro.

— Nauja valdžia padarys didelių pakaitų graikų karo va
dovybėj. Daugelis monarkistų bus atleista, atsakomingos vietos 
teks jaunesniems kariškiams. Tarnybon bus pašauktas jaunimas 
ir sudarytos naujos divizijos, kurios bus apginkluotos amerikie
čių ginklais.

— Įsakius keleiviams išsikelti iš laivo “Amerika”, bendro
vės turi pusę milijonų dolerių nuostolių. FBI išaiškino, kad ko
munistai suorganizavo streiką ir sustabdė laivo išplaukimą.

ruošoms, visiškai yra nuo šio 
darbo nusišalinęs.

Reikia skubiai apdengti san
dėlių stogus, sutvarkyti pačias 
patalpas. (“Tiesa” liepos 11 
dieną).
SUBAČIAUS GRŪDŲ SANDĖ

LIS NEATREMONTUOTAS
LIEPOS 15 d. komisija, pa

tikrinus 45 sandėlius, tik 21 
iš jų terado paruoštą, šešto
kuose iš viso nematyti, kad 
būtų ruošiamasi grūdus pri
imti.

Subačiaus grūdų priėmimo 
punktas gali turėti gerą ir tal
pų sandėlį turgavietės aikštė
je. Bet niekas jo n e remontuo
ja. Tikimasi ir šiemet išlaiky
ti savo rankose iš vietos jau
nimo pernai paimtas kultūros 
klubo patalpas.

Blogai ruošiamasi arba vi
sai nesiruošiama tinkamai 
sandėliuoti grūdus Kaišiado
ryse, Joniškyje, Kalvarijoje ir 
kitose vietose. Netinkamai 
ruošiasi taip pat ir Kauno bei 
Šiaulių elevatoriai^ Kauno ma
lūnai Nr. 1 ir Nr. 3.

Nematyti, kad būtų skuba
ma su dengtų vagonų, tinka
mų grūdams gabenti, remon
tu. Nesudaroma šiam dalykui 
reikalinga vagonų atsarrga. 
(“Tiesa” liepos 19 \1.) J. J.

—Britų rasti vokiečių laivy
no dokumentai rodo, kad nacių 
lt. Lemp, nesuvaldęs savo ne
apykantos, įsakė paleisti torpe
das į britų keleivinį laivą “Aite- 
nia”, nors Hitleris ir buvo įsa
kęs netorpeduoti laivų.



f LIETUVIU RATELIAI

ŠIS TAS APIE C.I.O. UNIJA IR 
LIETUVIUS

Armour and Co. pakaunių ir 
stok j ardų darbininkų dauguma 
karo metais buvo suorganizuo
tą ,į C.I.O. uniją. Tarp orga
nizuotu (darbininkų ir kompa
nijų iškildavo didelio triukšmo, 
net tekdavo C.I.O. unijai strei
kai iššaukti — ųe tik čia, Chi
cago j e, bet ir 'visame krašte.

> U.S. valdžiai prisieidavo tar
pininkauti, į taiką suvesti mė
sos kompanijų vadus su dar
bininkų unijos vadais. Taip sa
kant, tarp kompanijų ir darbi
ninkų įvykdavo taiką, vieni ki
biems nusileisdavo, na ir dar
bininkai kiek laimėdavo; anot 
lietuviškos patarlės, ir kopūsto 
galva čiela, ir ožka soti.

Pradžioje, tkol unija nebuvo 
taip tvirta, tai ir jos nariai ne

noriai mokėdavo unijai duok
les. O kiti buvo jau visai at
sisakę mėnesines duokles mo
kėti j C.I.O. iždą.

Kada Armouro kompanija 
pripažino C.I.O. darbininkų ųni-’ 
ją, tai dabar kiekvienam pa
kaimės darbininkui neberūpi sa
vanoriai nešti mėnesinę duok
lę į C.I.O., nes kompanija kas 
mėnesį nutraukia nuo kiekvie
no darbininko $1.5(k ir priduo
da C.I.O. valdybos kasieriui.

Jųodveidžiai, kaip dauguma, 
yra ir C.1,0. unijos seimininkai. 
Lietuviai, lenkai ir kitų tau
tybių baltyeidžiai unijoje yra 
tik kaip stebėtojai ir stovi nuo
šaly, nėra aktyvistai veikėjai.

— Aleksandras A. žalpys.

'‘PASLAPČIŲ UŽLAIKYTO! AS”
Aplankiau Lietuvių Tautiškas, Leonąs visiems papasakojo, 

kapines, kur ilsisi palaidotas kad “nė mūsų akys neregėjo, 
įpano artimas giminė, p paskui pė ausys negirdėjo, kokias ten
pamaniau užsukti į “Vilnies” 
pikniką netoli nuo kapinių.

Kaip tik papuoliau į Leono 
Slaptybių turtą: jis užslėpė kas 
veikiama labiausia tarp Rock- 
fo.rdo burliokų. Išgyrė vyrus, 
p mamų visai nepaminėjo. Tai
gi čią tūlas rockfordietįs tuoj 
išrėžė Leonui, kad paslaptį už
laikęs. Pasak to rockfordiečio, 
mamos iš kailio neriasi, o vy
rai esą tik “olno-opredeliaščiai”.

Taip ir .dvokė burliokizmu vi
sa atmosfera piknike.

Lietuvoj hetuviškąs dainas da
bar dainuoja.”

Na, ir kam čia laikyti paslap
tį ? — klausiu. Neiškentęs, kaip 
anas “olno-operedeliašči” iš 
Rockfordo, aš taipgi išduosiu 
paslaptį, kokias ten dainas dai
nuoja. Viena jų yra:
i

Sovietskaja Lietuva,
•Lietuva <ty moja,
Biednaja gorkaja
Učast tvoja.

— žvalgytis.

Lia liga be laiko neprikibtų. 
Bet, kaip ten bebūtų, Jūsų siun
tiniai mane tikrai gelbėjo. Dar 
sykį ačiū abiems už tai!

Jau praėjo per Konsulatą ir 
šio mėnesio gale su visa šeima 
Amerikon išvyksta kadaise žy
mi mūsų dainininkė Vincė Jo- 
nuškaitė (ministerio Zauniaus 
našlė, dabar antrą kartą ište
kėjusi). Ji labai gerai pildo lie
tuvišką liaudies dainų ir mūsų 
kompozitorių repertuarą. Kol 
kas važiuoja pas seserį į Cali
fornia, nes per tuos metus tik
rai yra' labai pavargusi ir jai 
būtinai reikia pasilsėti, kad vė
liau būtų naudinga. Mielas Pau
liau, duok apie tai trumpą ži
nutę į Čikagos mūsų spaudą. 
Ji buvo mūsų operos solistė, 
dirba jau 20 metų; dainavo Pa
ryžiaus operos teatruose, Pietų 
Amerikoje. Kiek vėliau, apie tai 
parašęs plačiau, atsiųsiu.

Man tiek daug norisi para
šyti į Jūsų spaudą, bet kad tie 
vietiniai darbai vis trukdo. Vie
ną dieną gausit — nes jau ir 
man pačiam darosi nepatogu. 
Kokie Jūsų ateinančiam sezonui 
sumanymai? žodžiu, jei pavyks 
atvykti, iš pradžių ieškosiu ko
kio nors darbo, kad skolas at
lyginčiau. O paskui žiūrėsime. 
Ir norų ir patyrimo ir energi
jos gal užteks.

Sveikinki’ bičiulius. Pačiam, 
iPauliau, ir mielai Petronėlei 
daug labų, šviesių dienų!

Nuoširdžiai,
— Jūsų Stasys Pilka.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Poniai Gu- 

gienei, U. Relief Fund of Ameri
ca sekretorei, tarpininkavusiai man 
patalpinti mano 3 metų sūnelį Al
gimantą į St. Joseph Home.

Esu suvžavėta Ponios Gugienės 
nuoširdumu, kuri manęs-tremtinės 
visiškai nepažinodama suprato ma
no sunkią padėtį ir mielai sutiko 
man pagelbėti, kitu atveju, neturė
dama kur patalpinti savo sūnų, 
bučiau negalėjus pradėti darbą.

Labai džiugu mums lietuviams 
tremtiniams, tiek iškentė j usiems 
tremtyje bei įvairių okupacijų me
tu Lietuvoje, sutikti Amerikoje to
kių puikių lietuvių, kurie nepa
gaili laiko ir triūso mums padėti 
atsistoti ant kojų svetimame kraš
te. Mes stengiamės jiems visada 
atsidėkoti už parodytą mums mei
lę užuojautą ir pagalbą.

Lieku dėkinga,
Apolonija Augustinavičienė.

Palaidotas Ben
jamin Viskas

Tragiškai mirė jaunas lietu
vis Benjamin Viskas, 17 metų, 
gyvenęs 2609 W. 64th st.

šeštadienį, rugp. 16 d., jis 
išvažiavo prie Ceadar Lake -̂ 
Ind. Vėlai vakare jam ir jo 
draugui besimaudant, į juos į- 
važiavo greitas laivelis ir abu
du sunkiai sužeidė. Benjaminas 
mirė ligoninėje, 15 minučių po 
to kai buvo atvežtas.

Jisai palaidotas trečiadienį, 
rugpiūčio 20-tą, Lietuvių Tau
tiškose kapinėse, o jo draugas 
(svetimtautis) mirė ketvirta
dienį, rugpiūčio 21 d.

Aa. Benjamin buvo labai ma
lonaus ir linksmo būdo jaunuo
lis. Jo draugai ir pažįstami gi
liai liūdi, netekę jo, ir ilgai, il
gai jo neužmirš.

Jo tėvams Antanui ir Mari-

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius .priima dra- 

oužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kasą J.emelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass naims jūsų auką.

-J K Encheris nir^p

BRIDGEPUKI. BAnh o-cio 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krąutuvę 
uždarytą, aukaą reikia įnešti per šo
nines dūris. —VALDYBA.

MJK’ljti SiDis. —Bai_.F 4-tp Sky- 
. įaus sandelis prilipą drabužius, ne- 
-luutą maistą, muilą n avalynę Kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave

K EM Ki TL .1' UQS, KU LIE 
ij i vK«siis aS 1
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LAIŠKAS Iš FLORIDOS
RAŠO P AS P. SABAL; ,GAVO FRANK JAKAVIČIA 

CHICAGO JE

- Gerbiamas p. Jakavičia ir Jū
sų žmonelė:

Nors aš Jūsų žmonelės dar 
nepažįstu, bet gal vis tiek teks 
susipažinti; gal ji čia žiemą at
važiuos pas mus į St. Peters
burg.

bla, gerbiamasis, turiu garbę 
ištarti Jums padėkos žodį už to
kį tjkrą ir (teisingą aprašymą 
mūsų miesto ir visos apylin
kės, taipgi lietuvįų. Dar ne yie- 
nas nebuvom taip parašę.

Nqts ir aš rąšiau, bet .ąpaip- 
iįpl .nebuvo taip gražiai viskas 
,aprašytą, kaip Jūsų.

[ Tik gaila, kad nepabarėt vie
ptos lietuvius, jogei mažai jie 
įkaito laikraščių. Net ir p. X. 
atvažiuoja pas mane pasiimti 
laikraščių. Gaila, kad lietuviai 
nenori remti §ayo spaudos.

Ponas Žemaitis jau dvi sa
vaitės kai išvažiavo į savo na- 
mųs. Dabar p. Blyzia prižiūri 
nąpiųs.

Oras dabar geras ir mažiau 
belyja; yra kiek vėsesnis. Da
bar laukiam kada vėl pas mus 
atvažiuosite abudu su savo my
lima žmonele.i,n. ♦. n n "t i*, rv

1 Vįso labo, — P. Sabai.

ARTISTO STASIO PILKOS LAIŠKAS
LAIŠKĄ GAVO P. IR P. MILLERIAL 1515 NQ. BELL AVĖ., 

CHICAGO, ILLINOIS.

Amerikon atvykstą buvusi Lietuvos operos solistė 
Vincė Jonuškaitė

‘ Mano gerieji bičiuliai, — nėšių tie popieriai turės grįžti. 
Senai jau iš Amerikos netu- Lauksim.

rėjau žinios. Ir vėl užsinorėjo | Pas mug bųyo už-ju&i nepa_ 
su Jumis nors per laišką pasi- karščių .b&PSą- Pasta- 
Ląlbėti. i’om dieno,m kjek atvėso, bet ir

Popai Sąrafinąi išvažiuoja iš vėl pranašaujamos labąi tvan- 
mūsų miestelio. Leitepantąs Rios diepos. Padariau sau ma- 
jau persikėlė į kutą vjetą, kur žas .ątųstogas ir kiekvieną ąa- 
gąyo tąrpybos'..pąskyriųią. .yąįtę pa,traukiu į .miškų — 
ųŽligo pas jį išyažiųoja įrpo-' week-ęnd’ui. Tąi — po sunkios 
nia Sara.fjnienė. Taigi vieninĮįe- žįemos padedą gerąi ątsįgąu-, 
lis lietuviškas amerikoniškas na- ti. yra dar — be tiesioginio^ 
mas piano padangėje .tuoj išjtuš- dųrbo Miunqhene — reikalas šu
tės ,ir mano tas itiesiogįpis SU teikti Raudonojo Kryžiaus (lie- 
Jumis ryšys Šiuo (būdu tunes pų- tuviško) skyriui mažytę talką, 
trukti. Ta vieta, kur jie dabar Taip dienos ir slenka. O dėl 
apsigyvens, yrą .nuo mūsų piaž- karščių didesnio darbo savo sri- 

(daug 2*50 kilometrų — kelių yą- tyje pradėti neįmanoma. Bet 
landų traukiniu keliąs. '! reikia kiek ir pasilsėti — nuo:

Su p-įe Aldoną susįrąšinėja- ger0 gyvenimo •
me. Ji dabar baigia laikyti pas- Jūsų siuntinį, protingai (pą- 
kųt.iniųosius Unįyersįtętp kyoti- dąlin<įąmą'S, vis ęįąr yąlgiau. Bu-' 

galėsiu iū9Ts vo tąi ląbąi .didejė parama, peš 
iPP:^ėti ,atgauti D.P. Staitųs’ą.■ yį kortelių gąunąme, tpkio 
Atrodo, kad naujoji IRO orga- ūgio vyrui jau yisąi bųtų per- 
nizącipą .peyžilgo durys naują mažą. Įr ,tąį, kąj $bimą syk į 
SC.reenipg’ų. Pasimatyti sp p-le ^ypą .erų jš.yykg.s pažiūrėjau į 
Aldona .ąąmeniškaį, .dejų, dar nupęlemingą kūną — pu- 
neteko. stebau net ir pats. Atrodė, lyg

$iom dienom buvau užėjęs į iš kacetinio lagerio būčiau iš- 
J.Ą.V. .Kopsulątą. Mano pop.įe- ėjęs: kaulai tik kyšo. $ent iš 
r.iąi — nąųją tvarką — yrą per-*vienos pusės neblogai: nutųki- 
siųsti į Berlyną. Matomai ten nio liga nesusirgsi! O dabar vėl 
turi patikrinti, ar dėl manęs- nė- neva pradedu atsigauti. Tokių 
rą kilęs karas. Konsulato tar- dalykų kėsinosi imti į galvą, 
naųtoja sakė, kad pp poros mė- ,tįk lygiai nesinorėtų, kad ko-
2—NĄUJIFNOS, CHICAGO ^8. ILL. —PIRMAD., RU.GPIŪČIO 25, 1917

Skelbimai Naujienoje 
duodą naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

g a. + a.
MARIJONAS RUSHIS 

po tėvais Janulis 
2633 West 39th St.

Mirė rugp. 22 d., 8:45 vai. 
M vakaro, 1947 m., sulaukus
a senatvės, gimus Lietuvoje, 
H Šiaulių apskr., Žagarės par.,
■ Marteniškių km. Amerikoje
■ išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Ed- 
|! wardas ir marti Constance, 

duktė Pranciška Ambrose ir 
fl žentas Kristopas; 2 anūkai: 
8 Albert Ambrose ir Sophie 

Jasiunas ir 1, proanukas Ken-
■ neth; brolio duktė Mary Am- 
I brose, jos vyras Antanas ir 
g jų šeima, pusbrolis Pranciš- 
I kus Povilaitis, jo žmona Ona 
gi ir jų šeima ir daug draugų ir 
H .pažįstamų. Lietuvoje liko dvi

Į brolienės ir daug kitų gimi- 
I Mu.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
8 deikio kopi., 4330 S. Califor- 
I nįa Avė. Laidotuvės įvyks 
I ąntrad., rugpiūčio 26 d., 8:30 
8 vai .ryto iš kopi. į Nekalto
■ Prasidėjimo Pan. šv. parap. 
H bažnčią, o po gedulingų pa- 
§ maldų bus nulydėta į Šv. Ka- 
h zimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Rushis 
giminės, draugai ir pažįstami 
ųuoširdžiai kviečiami $aly- 

B vaųti laidotuvėse ir suteikti 
I jai paskutinį patarnavimą ir 

B atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka

B Sįinus, Marti,' Duktė, Žentas, 
Anūkai ir Proanukai.

Laid. Direkt J. F. Eudei- 
B kis, Tel. YARds 1741.

jonai Viskams ir broliui Vik
torui paliko niekuomet neužgy
doma žaizda, širdingiausią už
uojautą reiškiame jiems šioje 
taip skaudžioje valandoje.

CHARLES ŽILVITIS 
2254 W. Coulter Street 

Tel. Frontier 0360
Mirė rugp. 24 d., 5:00 vai. 

ryto, 1947 m., sulaukęs 37
metų amžiaus. Gimęs Chica
go, Ill.

Paliko nuliūdę: sūnus Ken
neth, tėvas Jonas, brolis Jo
nas ir brolienė Elena jų duk- 

Ifė Mary Helen, sesuo Ber
nice Kendall jos vyras Do
nald ir jų vaikai Lee ir Iris; 
4 tetos Ona Daraškienė ir 
šeima; Agnieška Shwarlis ir 
šeima, Julia Žalimas ir šeima 
ir Bronė Mikėnas ir šeima; 
giminės Kązimieras Tarulis 
ir šeima ir daug kitų gimi
nių ir draugų.
Priklausė prie Baltos žvaig

ždės Klubo. Kūnas pašarvo
tas Lachawicz koplyčioj, 2314 
W. 23rd PI. Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 27 d.,
10:00 vai. ryto iš koplyčios Į 
Aušros Vartų parap. bąžny- 

; čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi a. a. Charles Žilvitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Tėvas, Brolis, Brolie
nė, Sesuo ir Tetos.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. VIRginia 6672.

••NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FES1ONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

i ,i i. , ii ——. mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

■
Siunčiam Gėles t

LU V tlKlo vLsegrpaTuiq
—i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. j 

Tel. YARDS 7308
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 .ąiGEkp, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ęiųųĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA® EVANS 
LAIDOTUVIŲ PIKEKTOJRIAI

6845 Sa W«ton> Ava S31» UtMiUca Av».
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplySf arčiau jhsų namy

■<• š- ■: % ■ - ■ . ... Į g

KAZIMIERAS GRAMONTAS
4358 SO. MAPLEWOOD AVE.

Mirė rugpjūčio 23 $., 2:50 vai. ryto, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno redybos, Rimšių parap., 
Krakneškių kaime. Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus, Bronislovas, pusbrolis Kazimieras 
Gramontas; pusseserė Benecki jos vyrąs Selvestras ir jų šeima, 
brolių duktė Helen Woidat, jos vyras Frank; brolio sūnai: Pet
ras ir jo žmona Bląnchę; Antanas jo žmona Sophie; Jonas jo 
žmona Marie ir jų šeimos; krikšto sūnus Kazimieras Grąmoų- 
tas ir daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F? EųdeįKio koplyčioje, 4330 South 
Cąliioi?nia Ąye.

Ląidųtuvėš įvyks ttęčiąd., rugpiūčio 27 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nųlydętąs į šv. Kazimiero kapines.

Visi ą .a. Kazimiero Grąmonto giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvąųti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lie^a:
Sūnus, Pusbrolis, Pusseserė, Brolio Duktė ir Brolio Sūnai.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. XARds 1741.

John F.Eudeikis
JLAIDOTUViy DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO ĮSTAIGA
>m»Mar „.r ....... «« nem-. • ar j.■ , ■- ... . ».<

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

So. Hermitage Ave.
y& Tel YARDS 17414742

OW-Hl Sq- C^ifornia Ave.
Telefoniąs LAFayette 0727

DYKĄ.,1 NjISOSE JiHJCAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

..

'•U

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

3307 LITUANICA AVENUE

NARIAI
Chieagos 
lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

Į MM1LMM.WTO II t        !■ 11 ■■■ M !■ I 11 ■Hill 11  

J, L1ULEVJČIUS
! 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

[ P. J, RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
I .........................     1 ................................................ ■ ■■■■! IM

I. J- ZOLP
| 1646 W>EST 46t|i STRICT Phone YARDS 0781

................. ........ . '« i 'i .. .................................. irim

LACHAWICZ IR SŪNUS 
6072 and 6673

10756 SO. MICHIGAN AVE.
TEL.: VIRGINIA 

2314 WEST 23iį PLACE
M uwM.fM.iBm wii»ri! i i,'.. i ■■ ,1 niUII.aF»- »W—

L, BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
"pwey .. U.111BIW m imm.1 w—...............

ANTANAS M- PHILLIPS
Phone YARDS 4908

Chieagos Draugiją.
Klubų Valdybos

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J.. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 47 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69thSt.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glot., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chieagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1047 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spdul- 
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rąst., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litua- 
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave.', tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Čhic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

EXTRA! 
vardas ir

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 4 6054 

... ...............................■■■■!■■............■■■■■ i ■lll■■lll ll■■lll■■■nllw^l■y

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs — aching muscles

RUB ON MUSTęroLE
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PRANCŪZUOS KOMUNISTU PAJĖGUMAS **^-_ _ _ _ _ _ _ _ _  _ Laiškas iš Vokietijos
-n

Atsitiktiniam pašaliečiui Prancūzija atrodo nepastoviu bei- permainingu kraštu, kuriam? beveik visko galima laukti. Vienas iš reikšmingų ir pažymėtinų įvykių yra prancūzų ko nu- nistų partijos pasisekimas rinkimuose ir parlamente. T< kio pasisekimo ineturėjo komuiusitų partija jokioj kitoj demokratinėj šaly ar net bet kuriame rusų okupuotame krašte.Dėl to į Prancūziją daugelio yra žiūrima kaip į ko.mun stų strategijos bandymą Vai arų Europoj bei i komunistinio tvano pakilimo ir atslūgimo i atą kontinente, kuris yra karo nuniokotas, demoralizuotas ir sujauktas.Todėl yra klausiama, ar Prancūzija taps komunis ine. Arba dar jautresnis klausimas: ar komunistų judėjimas savo energijos, sugebėjimų ir tirpiau (inių resursų dėka artimoj ateity nenugalės savo įvairių susiskaldžiusių oponentų?Tiems, kurie nori greito ir paprasto atsakymo, reikia pastebėti, kad komunistai taip negalvoja. Jie tiki, kad vieną dieną Prancūzija bus jų rankose ir jie ją tvarkys pagal aniarks iltinius ar stalinis tinius principus. Tačiau jie mano, kad ši diena dar yra neaiški ir tolima,
Realūs vadaiNežiūrint, kaip fanatiškai doktrinieriški būtų prancūzų komunistų vadai, jie yra pakankamai realūs pripažinti, kad (Prancūzija 'tebėra, iš tikro, anarchistiškai, beveik nesuvaldomai individualistinis kraštas. Prancūzai kaip retai kas, neapkenčia suvaržymų bei biurokratijos. Net savo susilp nėjusio j padėty jie tebemano sudarą tai, kas vadinama Vakarų civilizacija — civilizacija, kuri kūrėsi ir plito pagal tokius principus, kurie kaip tik yra priešingi komunizmo atstovą ujamiem prin- cipamis.Nei žiauri vokiečių okupacija, nei mažiau negailestinga dabartinė Prancūzijos vyriausybė nepriverčia prancūzo ūkininko mokėti mokesčius ar duoti mai

TAUPYKITE LIETUVIŲ ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL 
Šute ml Lui Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 rytu Iki S vakare. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

sto duokles prieš jo paties norą. Čia ir susidaro paradoksas, kad Paryžiaus vyriausybė atsidėjusi ieško pirkti grūdų užsieny, kai tuo tarpu tūkstančiai tonų šių grūdų guli prancūzų ūkininkų klėtyse, \Nors daug jaunų intelektualų yra perėję į komunizmą, tačiau dauguma prancūzų tebetiki, kad Prancūzija, nors n ‘bėra dominuojanti valstybė, tebėgai! duoti sugriautam ir sunaikintam pasauliui gryniausių europinių tradicijų turtingos kultūros pavyzdį, jei tik būtų (koks žymesnis tokios vertybės pareikalavimas. Ir jie imiano, jei tokio pareikalavimo nėra, tai civilizacija, kokia Vakaruose yra žinoma, gali būti nurašyta kaip n e a t i taisomas nuo s to lis.Klausimas, ar tokiam nurašymui laikas jau atėjo, ar veikiai ateis, atsižvelgiant į milžiniškus šešėlius, kuriuos meta ant Europos ir pasaulio Rusija ir Jungtinės Valstybės, sukelia prancūzų tautos galvosenoj slegiančių abejonių.Tokios abejonės sudaro priežastį arba parodo, kad prancūzai visuotinai parodo pasitikėjimą savimi ir Europa, kurią jie anksčiau daugiausia reprezentavo ir dominavę. Jos parodo buvusio tikėjimo, kultūrinio bei religinio, nykimą. O kai senasis tikėjimas susvyruoja, instinktyviai yra ieškoma naujo, kuris senąjį pakeistų. Komunizmas pasisiūlo kaip tikėjimas. Kai kurie morališkai išvargę intelektualai Prancūzijoj, Ikaip ir daug kitur, jo griebėsi godžiai, karštai ir net fanatiškai, atsiduodami viskam, kas liečia komunizmą ir Rusiją.
Darbininkai ieško tikėjimoPrancūzų darbininkai taip pat ieško tikėjimo į Iką nors, kas jiems 'duotų įkvėpimo1 ar mažiausia kai kurių vilčių ateičiai. Jie jau seniai nebetiki kapitalizmu, kaip jis supriantarnas Prancūzijoj. — Amerikietiškas kapitalizmas su savo aukštu gyvenimo standartu daugumos nežinomas ir jiems atrodo egzotiškas bei akademiškas.

Dauguma darbininkų — tie, kurie nesijaučia katalikais ir (nepriklauso krikščioniškoms profesinėms sąjungoms — jau viena ar daugiau generacijų yra pasidavę marksizmui po socialistų vadovybe. Rusų utopijos paveikti, jie po Pirmojo Pasaulinio karo pradėjo perėti į komunizmą. Tai tebevyksta ir po Antrojo Pasaulinio karo, kada Rusija iškilo ne tik kaip darbininkų utopija, bet ir kaip baisi karinė pajėga.Yra galima, kaip Andre Siegfried sako, kad daugelis balsuotojų už komunistus “balsuoja už vieną, o garbina kitą,” tai yra, jie renka komunistus į parlamentą, visiškai nepageidaudami komunizmo Prancūzijoj. Iš tikro, balsų skaičius už komunistus nereiškia žmonių skaičiaus, kurie Prancūzijoj išpažintų komunistų doktriną, ar norėtų bent dalinai ją pritaikyti šiame krašte.
Neteisinga pažiūraDėl neatsižvelgimo į šį faktą ir dėl visur ir visada komunistų keliamo triukšmo galimybė, jog komunistinė valstybė yra įkurta be sąmoningo daugumos prancūzų pritarimo, yra tiek Prancūzijoj, tiek užsieny perdėta. Komunistų atrodo tiek daug ir taip jie kartais atrodo galingi, kad konservatoriai Prancūzijoj ir Jungtinėse Valstybėse kalba apie Prancūzijos demokratijos pabaigą. Politiniai vadai įspėja dėl tokios galimybės parlamente ir šiaip savo kalbose.Tačiau reikia skirti, kada Prancūzijos respublika tikrai yra pavojuje ir kada ji laikot- ma pavojuje esanti.Jai, pergyvenusiai tris mirtis ir tris prisikėlimus, susidarė pavojus iš to fakto, kad Prancūzijoj susidarė daug tokių, 'kurie niekada jos (respublikos) nepripažino ir buvo pasiruošę ją pirma proga panaikinti. Prieš juos visas savo jėgas kaupė ir stengėsi išlikti stipriausiais kairieji arba respublikonai.Ta pati padėtis tebėra ir šiandien. Nauja yra tai, kad iškilo stipri partija, kuri neapima nė pusės ,’kairiųjų jėgų ir nereprezentuoja respublikos tradicinės kairiosios koncepcijos. Komunistai tapo pirmąja partija Prancūzijoj, gaudami per paskutinius rinkimus 29% paduotų balsų. Tačiau jei jie pasisako už tokį valstybės 'tipą koks egzistuoja Rusijoj, jie visiškai nėra respublikonai politine prasme.Prancūzijoj yra daug asmenų, kurie balsuoja šiandien už komunistus dėl to, kad jų tėvai balsavo už socialistus, o seneliai už radikalus, nes atkaklus ir maištingas jų individualizmais verčia juos balsuoti kiek galima už pačius kairiuosius pagal tą teoriją, kad tolimiausia kairė yra labiausiai respublikoniška.

Komunistai — ne kairiejiŠi ’teorija toliau nebepasitvirtina. Komunistų partija tradicb ne prancūzų šio žodžio prasme. Pagal įprastą politinį pasiskirstymą ji turėtų būti laikoma dešiniąja partija ir todėl prancū

zų automatiškai būtų traktuojama kaip aiTtirespubloniška partija.Gali kas paklausti, kaip ilgai komunis tanus pavyks vaizduoti save kairiąja partija ir laimėti balsus tų, kurie mano, kad ji remia demokratinę respubliką. Kaip ilgai nekomunistai ir nuosaikiosios grupės1, kurios įsudaro daugumą, bus susiskaldę dėl senų klausimų, kaip Bažnyčia ir valstybė, ir tokiu būdu duos progą komunistams paimti [valdžia ? c1932 m. komunistų partija Prancūzijoj surinko 196,000 balsų ir turėjo parlamente 10 atstovų. 1936 m. ji gavo1 1,453,- 000 balsus ir pravedė 72 atstovus. 1946 m. surinko 5,138,000 balsus ir šiandien turi 169 atstovus, neskaitant simpatizuojančių atstovų, išrinktų kitais sąrašais. Partijos narių skaičius šiuo1 metu siekia apie milijoną.Šito laimėjimo komunistai neišnaudoja piršdami Prancūzijai komunizmią. Komunistų vadas Jacfques Duclos pareiškė prieš paskutinius rinkimus: “Mūsų rinkiminė programa nepirš komunizmo, bet reikalaus, kas atitinka dabartinę padėtį. Jei mes darytume ką nors daugiau, būtume nereikšminga dalis, bet ne didelė partija. Prancūzų tauta dar nėra pribrendusi komunizmo programai.”
Gudrūs politikieriaiKomunistai yra gudrūs politikieriai. Jie nemato reikalo aiškinti prancūzų masėms savo tolimųjų tikslų, kurių jie siekia. Jie bevelija gauti balsus, ne- komplikuodami darbo nurodant skirtumą tarp jų doktrinos ir nusistatymo daugelio tų, kurie jiems atiduoda balsus.Komunistų organizacija yra išsiplėtusi visoj Prancūzijoj ir įsiskverbusi į visas gyvenimo šakas. Partija ir jos šalininkai nepailstamai ieško pasekėjų ir balsų. Yra daug komunistinių organizacijų, kai kurios jų įkurtos komunistų, kurios veikia be partijos etiketės. Tokiu būdu pastato jie po komunistine įtaka tūkstančius asmenų, kurie visiškai nejaučia politinio pobūdžio organizacijos, kuriai jie priklauso.Komunistai kontroliuoja Bendrąją Darbo Konfederaciją, kuri apima visu® darbininkus, išskyrus tuos, kurie priklauso katalikų profesinėms sąjungoms. Jie kontroliuoja, užimdami raktines vietas, visas didesnes darbo sąjungas — .metalo jdarbi- ninkus, angliakasius, statybininkus, geležinkelių darbininkus, tekstilės darbininkus, elektros darbininkus., jūrininkus ir k t.Taip1 pat komunistų spauda, kuri neturi partijos etiketės, yra gausi. Jie turi beveik visoms profesinėms darbininkų grupėms savaitraščius.Kai per keturių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministe- rių konferenciją Paryžiuje įtempimas tarp Vakarų ir Rusijos paaštrėjo, komunistai. aiškiai pasireiškė kaip nusistatę prieš amerikiečius. Dabar jie tvirtina, kad Trumano politika reiškia, jog Jungtinės Amerikos Valsty

bes nori Prancūziją padaryti savo rūšies protektoratu.Šis antiamerikietiškas nusistatymas, kaip ir komunistų 'politika remti sukilėlius prancūzų imperijoj, atrodo, yra Maskvos inspiruota, o ne gudri vidaus politika tuo1 metu, kai Prancūzijos atsistatymas priklauso nuo Jungtinių Amerikos Valstybių pagalbos, kurią patys komunistai taip aiškiai vertina.Komunistų partijos Prancūzijoj ateitis priklauso nuo nuosaikiųjų grupių sugebėjimų. Jei jos galės išvesti Prancūziją iš ekonominių sunkumų su Jungtinių Valstybių pagalba ir jei jos gali parlamente išlaikyti daugumą be koimiunistų dalyvavimo vyriausybėje, kaip dabar yra, tai komunizmas pralaimės.(NYT0W, Nr. 196.)-^-Javoje nuotaika labai įtempta, bet kuriuo momentu gali prasidėti mūšiai.—Tiktai šeši žydai išlipo iš britų laivo Port de Bouc uoste.
GERAI APMOKAMAS DARBAS

LAUKIA JUS ARMIJOJ
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

Jei aukštesnėje mokykloje jū
sų pasiektas mokslas prilygsta 
aukštam kariuomenės verba
vimo standardui, tai tikrai ge
ras darbas laukia jus Regu- 
liarėj Armijoj.

Prie Eilinio pradinės algos 
$75 mėnesiui, pridėtinai gau
nate maistą, rūbus, pastoge, 
medikalj aprūpinimą, pigią 
apdraudą ir paliuosavimą nuo 
mokesčių, tas viskas civiliam 
kainuotų daugiau, negu $1500.

Jūs taip pat gaunate nepa
prastai liberalų pasitraukimo* 
iš kariuomenės planą — pusę 
algos per visą gyvenimą po 20 
metų tarnybos ir aukštyn iki 
trijų ketvirtadalių algos po 30 
metų tarnybos.

166 W. Van Buren St.
6500 So. Racine Aveneu

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Pilnas pasirinki- ” 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

Nežiūrint kokį namų jus Šildote, Wink- 
W&’ ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa

togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 
L TT-T - _ Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- 
GAlAA.Vll Ji žinomų Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR tiška transmission—ekstra jb- 
GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 

, dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

WINKLER 
• - r ( FULLY AUTOMATIC •

STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIŲ IŠTAIGA

Patyrė ’Ekspertai 4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

Laišką gavo George čižinalus- 
kas, 1458 W. 15th st., 

Chicago 8, Ill.(Ištraukos iš laiško)Didžiai gerbiamas Pone:Jūsų laišką, rašytą liepos 2 dieną, gavau. Nerandu žodžių mano džiaugsmui ir Jums dėkingumui išreikšti. Aš nemaniau, kad pasauly dar yra tokių gerų žmonių, kaip Jūs, visai svetimam ir nepažįstamam žmogui padėti.Parašiau tokių laiškų aštuonis, nes maniau, kad nors vieną gausiu atsakymą. Taip ir buvo, nes tik iš Jūs vieno gavau. Jūs negalit suprasti, kaip yra brangus ir miela-s kiekvienas laiškas gautas iš tautiečių, dar gyvenančių tikro žmogaus gyvenimą ir dar tokioj laisvoj šoly, kaip Amerika.-Jau trys metai kai vargstame nežmoniškose sąlygose be jokios tikresnės ateities. Tik viena mus stiprina ir guodžia —- tai meilė tėvynės ir nenuslopinamas troškimas grįžti į ją.Aš Lietuvoj daugiausia gyvenau Kaune, kur mokiausi. Čia Vokietijoj studijavau Hamburge, Baltic Universitete, teisių fakultete, bet dabar jį uždarė, ir jeigu leis galimybė, stosiu kitur studijuoti.Bet nežinau, ar ilgai tęsis toks mūsų gyvenimas. Jau daugiau kaip du metai, kai nieko negauname, viskas sudilo, o nusipirkti naujo negalima, nes brangu.Tuo ir baigsiu, širdingiausiai dar kartą Jums dėkoju už Jūsų parodytą didelį nuoširdumą.—800 japonių skuba į Tokijo konsulatą ,kad galėtų ištekėti už japonų kilmės amerikiečių, tarnaujančių Amerikos kariuomenėje.

Visa tai sudėjus, jūs stovė
site finansiškai geriau, negu 
civilis uždirbantis $3000 me
tams! Ir jūs turėsite gilų 
technišką lavinimą, kelionių 
patyrimus, pasitenkinimą at
liekant naudingą darbą ir 
prie to draugiškumą puikių 
vyrų grupės! Gaukite pil
nus faktus šiandien jums ar
timiausioje U. S. Armijos Re- 
krutavimo Stotyje.

h A GOOD JOB FOR YOU

U. S. Army
' CHOOSE THIS

FINE PROFESSION NOW!

2001 Irving Park Blvd.

LAFAYETTE 3138

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

GEHL
HEATING EQUIPMENT 

BARGAINS 
While Limited Quantity Lasts 

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 

Heavy Duty Repulsion In- 
duction, Rubber M’ted. ea. v 
Thermostat Damper 
Control Complete $20

Bungalow Stoker
Complete with
Controls ...............................  I f w

(Also 1-2-Flat Size)
GAS Hot Water 

HEATERS
20 (CC 30 $90 45 $130 
Gal. Gal. Gal.

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED / TRI. 4191 

(NIGHT PHONE STE. 418 2)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

>»
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS

• LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY 
D. C. D. N. 

2044 W. 35th St. 
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS

Ąiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. *

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per co.py.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.00
Dviem mėnesiams . .......  1.50
Vienam mėnesiui _________ 75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ____________ 4c
Savaitei 18c
Mėnesiui 75c

Karo Medžiagos Graikijai
Pereitą penktadienį valstybės departamentas paskel

bė, kad į Graikiją yra pasiųsta įvairių karo pabūklų, ma
šinų ir maisto produktų už 18 milionų dolerių. Jais pri
krovė 12 laivų, kurie daugiau kaip savaitė laiko jau yra 
kelionėje, o šiomis dienomis išėjo antras transportas'.

Jungtinės Valstybės vykdo Graikijos pagalbos pro
gramą, kuriam Trumano administracija gavo kongreso 
pritarimą. Ir valdžia to neslepia, kad Stalinas, kuris pa
staruoju laiku ėmė smarkiau veikti prieš Graikiją, žino
tų, jogei Amerika yra pasiryžusi jo agresingiems /da
nams pasipriešinti.

Valstybės departamentas paskelbė taip pat, kad 
Amerikos karo laivynas duos graikams šešis nedidelius 
laivus, kurių įguloms paskirti jūrininkai netrukus atvyks 
į Jungtines Valstybes ir gaus čia specialų išlavinimą.

Jungtinės Valstybės tuo pasako .visam pasauliui, kad 
jos neketina leisti Rusijos agresoriams pagrobti Graiki
ją. Jeigu reikės, JVashingtonas neatsisakys pasiųsti į 
Graikiją ir Amerikos kariuomenę. Tam, žinoma, turės 
duoti sutikimą kongresas, kuris daba/ yra atostogose. 
Prezidentas gali sušaukti nepaprastą kongreso sesiją.

Jei sovietų Rusijos valdovai neapsimalšins, jie gali 
"išprovokuoti Balkanuose trečią pasaulio karą.

Diktatūros Valdomoje Ispanijoje
Pasibaigus Europos karui, atėjo sunkūs laikai Ispa

nijai. Pirma abi kariaujančiosios pusės pirkdavo jos pro
duktus, žaliavus ir pramonės gaminius, mokėdamos auk
štas kainas. Dabar pirkikų nedaug ir biznio pajamos la
bai sumažėjo.

Bet asmenys, kurie turi gerus ryšius su valdžia ir 
turi pinigų, gyvena gerai, nes darbo rankos yra pigios 
ir krašto turtai yra susikoncentravę saujelės parazitų 
rankose. Vidutiniškas darbininkas uždirba fabrike apie 
90 centų į dieną, o žemės ūkio darbininkas gauna į die
ną tarp "30 ir 40 centų. Fabrikantas arba dvarininkas už 
vienus pietus restorane užmoka daugiau, negu už ištisos 
savaitės darbininko darbą.

Mokesčiais valdžia apkrovė biednuomenę. Turtingi 
ponai nuo mokesčių išsisuka, pakirkdami valdininkus. 
Žmonių masės badauja. Vaikų mirtingumas aukštas.

Apie turto paskirstymą Ispanijoje vienas Amerikos 
korespondentas rašo:

“Matavimo duomenys rodo, kad 10,000 šeimų tu
ri daugiau kaip pusę visos žemės Ispanijoje ir kad 
trys ketvirčiai žmonių, gyvenančių sodžiuje, yra se
zoniniai žemės ūkio darbininkai, kurie bent keturis 
mėnesius j metus būna be darbo. Didieji dvarai re
tai temato savo savininkus.

“Kai kurie dvarininkai palieka dalį savo žemės 
dirvonais, kad jiems nereikėtų galvoti apie jų dirbi
mą. Netoli Sevilės 75,000 derlingų akrų yra paversti 
ganyklomis buliams, kurie yra skiriami kautynėms.” 
Šituos faktus paduoda ne koks radikališkas laikraš

tis, o Chicagosi “Tribūne”.
Ispanijos respublika bandė tuos blogumus pašalinti. 

Bet karininkų klika, vadovaujama generolo Franco, su 
Italijos fašistų ir Vokietijos nacių pagalba respubliką 
nugalėjo ir atstatė senąją priespaudos ir žmonių išnau
dojimo sistemą. Priespauda Ispainjoje šiandien yra dar
gi aršesnė, negu prieš revoliucijos laikus, nes prie val
stybės lovio prisiplakė fašistiški parazitai, kurie bijo 
žmonių ir žiauriai slopina kiekvieną laisvės kibirkštį, 
mafe.

Didžiosios Vakarų valstybės — Anglija, Francūzija 
ir Š. Amerika — skaudžiai nusikalto Ispanijos žmonėms, 
leisdamos fašistams juos pavergti. Prezidento Roosevelto 
administracija tada buvo sulaikiusi ginklų pardavimą 
teisėtai Ispanijos respublikos valdžiai, tuo tarpu kai Mus
solini atvirai siuntė ginklus ir kareivius Ispanijos fašis
tams. Tai vienas juodžiausiųjų puslapių JAV užsienio 
politikos istorijoje. Dabar pačiai Amerikai yra sarmata, 
žiūrint į tos savo negarbingos politikos vaisius Ispani
joje- ~.

Francūzijos socialistų vadas Leon Blum irgi negali 
didžiuotis tuo, kad jisai, tada stovėdamas valdžios prie
šakyje, pasidavė Anglijos konservatorių spaudimui ir pa
skelbė “nesikišimo politiką” Ispanijos atžvilgiu — kai 
Ispanijoje ėjo gyvybės ir mirties kova tarp darbo žmo
nių ir jų išnaudotojų.

Tai buvo ne asmeninė Blumo (arba Roosevelto) kal
tė, bet paraližuojanti demokratijas pasyvumo ir izolia
cijos nuotaika.

Tačiau ta padėtis, kokia dabar yra Ispanijoje, ilgai 
nepaliks. Visoje Europoje gyvenimo sąlygos nėra nusi
stovėjusios. Stambių įvykių ir atmainų gali atnešti arti
miausi laikai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų ---------------------  3.25
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui ...................... 75

Užsieniuose:
Metams ___   $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
VOKIŠKAS TREMTINIŲ 

LEIDINYSBavarijoje yra leidžiamas vokiečių kalba laikraštis “Im Aus- 
land,” pašvęstas Įvairių tautų tremtinių reikalams. Jo leidimą autorizavo Mili tarinė Valdžia Bavarijoje.Laikraštis eina du kartu į mėnesį. Jį redaguoja redakcinė kolegija, kurios priešakyje stovi Andrejs Rudsis. Laikraščio tikslas esąs skatinti bendradarbiavimą tarp estų, latvių, lietu
vių, lenkų, ukrainiečių ir rusų. Iš to galima numanyti, kad DP stovyklose gyvena nemažas skaičius ir originalių “sovietiškų” tautybių žmonių (ukrainiečių ir rusų). Į sovietų rojų jie nenori grįžti.
ISPANIJOS SOCIALISTAI 

NESIDĖS SU KOMU
NISTAISPietinės Francūzijos mieste Toulouse Įvyko Ispanijos socialistų partijos kongresas, dalyvaujant delegatams daugiausia iš įvairių vietų Prancūzijoje ir kitose šalyse, kuriose gyvena pabėgę nuo fašistų teroro Ispanijos socialistai; bet buvot taip pat atstovų ir iš pačios Ispanijos.Šis socialistų kongresas nutarė galutinai nutraukti visus ryšius su komunistais. Nutarimas buvo priimitas milžiniška dauguma balsų.(Pirmiau Ispanijos socialistuose buvo nemaža “bendro fronto” šalininkų. Jie manė, kad kova prieš gen. Franco diktatūrą bus sėkmingesnė, jeigu' visos priešingos fašistams partijos eis išvien. Bet dabar Ispanijos socialistai įsitikino, kad komunistai yra tokie pat totalitarinės diktatūros rėmėjai, kaip ir fašistai, tik jų spalva kitokia. Dėtis su raudonos diktatūros pakalikais yra nelogiška tiems, kurie kovoja už demokratiją.Ispanijos kon|unistai, kurie gyvena Toulouse mieste, suniar- kiai atakavo sociailstų vadą Iii- dalecio Prieto ir šaukė “per jo galvą” socialistų delegatus į bendrą veikimą. Bet socialistų kongresas nutarė jokių ryšių su komunistais neturėti.

VATIKANAS NORI 
“NEUTRALUMO”Vyriausias Vatikano laikraščio “Osservatore Romano” redaktorius, grafas Giuseppe della Torre, parašė du straipsniu, ragindamas Vakarų demokrati

jas stengtis geriau suprasti ko
munizmą ir pasisakydamas už 
Vatikano neutralumą kovoje tarp Rytų ir Vakarų.Pirmame straipsnyje, po ant
rašte “Ar karas Neišvengia
mas,” grafas della Torre piešia tolyn Vis labiau aštrėjančius nesutikimus tarp komunizmo ir demokratijos; bet jisai įrodinėja, kad Vakarai nesuprasi ta, kas Rusijoje dedasi. Revoliucinė Rusija, sako jisai, jau nebėra tokia, kokia ji buvo Lenino laikais. Ji tiek pasikeitė, kad dabar jau galima kalbėti apie evo
liuciją, o ne revoliuciją Rusijoje. Rusija pereitame kare kovojusi ne už komunizmą, o už savo gyvybę, už tautą, už laisvos 
(!!), nepriklausomos ir apsau
gotos valstybės idealą.Antrame straipsnyje “Karo 
Paradoksas” grafas della Torre kritikuoija Amerikos politikos veikėjus dėl jų tariamo ne-suge- bėjiimio suprasti komunizmą. Valstybės departamento notos Rusijai, Hooverio kalbos ir Sumner Welles’o straipsniai esą paremti mintimi, kad su Rusija susitarti negalima. Maskvos atmetimas Marshallo plano dar labiau padidino santykių įtempimą tarp Rytų ir Vakarų ir anglo-saksų nusistatymą, kad “konfliktas neišvengiamas.” Bet “Osservatore Rotoano” redaktorius; mano, kad tokia nuomonė yra “paradoksas” '— taip pat, 

kaip ir sovietų valdžios nepasi- tikėj imasi demokratij omis.Aitrodo, kad Vatikanas nori daryti kompromisą su Maskva. Visi, kurie iki šiol tokius kompromisus darė, nudegė nagus.
SOVIETŲ MOKYKLOS — 

PAVOJUS TAIKAIColumbia Universiteto mokytojų kolegijos galva, prof. George S. Counts, mano, kad Rusijos švietimo sistema sudaro pavojų tarptautinei taikai. Savo kalboje Mokytojų Federacijos suvažiavimo bankiete Dr. G. S. Counts nurodė, kad 1943 m. sovietų valdžia panaikino bendrą berniukų ir mergaičių mokymą pradžios mokyklose ir vidurinėse mokyklose. Šitos atžagarei- viškos reformos /tikslas yra mill tairškas. Vaikai Rusijoje yra nuo jaunų dienų ruošiami karo tarnybai. Jau ketvirtame mokyklos skyriuje juos pradeda mokyti karinio muštro.Kita sovietų švietimo ypatybė tai — aklo “sovietiško patriotizmo” skiepijimas mokiniams. Tas patriotizmas yra paremtas neapykanta “sovietų priešams,”Su tikslu įkvėpti mokiniams siaurą rusiško nacionalizmo dvasią, sovietų .valdžia 1934 metais įsakė perdirbti istorijos vadovėlius pagal nurodymus komiteto, sudaryto iš trijų galingiausių to laiko diktatūros šulų — Stalino, Kirovo ir ždano- vo.Šituos faktus, sako Dr. Geo. Counts, reikia turėti galvoje, kada kalbama apie pasaulio nusiginklavimą, nes tos atmainos sovietų švietimo sistemoje ir kryptyje reiškia pajvojų “visam tam, už ką stoja Jungtinės Tautos.”
AMERIKA GAL SIŲS KA
RIUOMENĘ GRAIKIJON, Sovietų Sąjungai paaštrinus savo agresingus žygius pietrytinėje Europoje ir Ozijoje, Jungtinės Valstybės gali būti priverstos pasiųsti kariuomene į tas sritis.Bolševikai organizuoja “laikiną vyriausybę” Graikijai, vadovaujamą “generolo” Markos Vi- fiades. Rusija ir Jugoslavija jau atšaukė savo diplomatinius atstovus iš Graikijos sostinės. Matyt, Stalinas rengiasi tą Markose “vyriausybę” pripažinti. Tada Rusija ims ją atvirai retinti.Graikijai bus reikalinga pagalba, kad ji galėtų atsiginti nuo Rusijos. Bet britai, kurie iki šiol gynė Graikijos nepriklausomybę, ketina iki Naujų Metų savo kariuomenę iš Graikijos atšaukti.Tada noroms ar nenoroms turės siųsti ginkluotas jėgas į Graikiją Jungtinės Valstybės.Rusai ėmė vėl skverbtis ir į Iraną (Persiją). Pernai jie bandė padaryti tenai perversmą, bet jiems nepasisekė. Dabar Maskva vartoja kitą metodą. Ji reikalauja, kad Irano parlamentas patvirtintų aliejaus sutartį, kurią pasirašė su rusais Irano valdžia. Maskvai ne tiek rūpi aliejus šiauriniame Irane, kiek teisė turėti tenai saivo agentus ir ginkluotą sargybą.Irano parlaimientas yra priešingas sutarties patvirtinimui, bet sovietų valdžia grasina. Iranas gali pasiduoti, jei nebus paramos iš Amerikos.
Motorų Laisnių 
Sumokėjo 
$27,691,929.40Illinois valstijos sekretorius Edward J. Barrett praneša, kad nuo 1 dienos siu metu iki paskutiniojo laiko motorinių vežimų laisniams valstijoje sumokėta $27,691,929.40. Tai yra suma $1,652,326 didesnė, negu per tą patį laikotarpį buvo sumokėta pernai.

NAUJIENŲ-ACME TelephotoFrank B. Bys, kuris jau per 30 metų Chicagos biržoje žymi kainas, rugpjūčio 21 dieną lentoje rašo pačias aukščiausias kukurūzų kainas. Praeitos savaitės karščiai ir sausra pakęnkė šių metų derliui, todėl kainos pakilo iki $2.45 už bušelį.
KLAIPĖDOS KRAŠTO NACIAI BANDO 

ORGANIZUOTISTremtyje gyveną R. katalikų tikybos lietuviai kunigai yra sudėję gražią patriotinę sekančio turinio Tėvynės Maldą:“Die|vie, kuris leidai tautas ir įdiegei joms laisvės troškimą, grąžink, prašome Tave, ir (mūsų Tėvynei laisvės dienas. Tegu tie bandymai, kuriuos Tu skyrei mūsų šaliai, nebūna jos pražūčiai, bet greitesniam jos prisikėlimui ir didesnei jos dvasinei gerovei.“Laimink, . Viešpaties mus, kurie priversti buvome palikti savo gimtąją žemę. Duok mums jėgų ryžtingai pakelti sunkią tremtinio dalią. Padaryki, kad visi mes liktume ištikimi savo Tėvynei ir grįžtume į ją, nešdami naują atgimimo ugnį.“Siųsk, Viešpatie, išminties ir stiprybės dvasios tiems, kurie dirba mūsų tautai ir aukojasi jos labui.“Padėk savo tėviška globa ir meile pasilikusiems Tėvynėje mūsų broliams ir sesėms, stiprink dėl tavo vardo ir tautos laisvės kenčiančius, guosk liūdinčius ir nuskriaustuosius, amžiną šviesą suteik, Viešpatie, tiems, kurie jau yra mirę kovos lauke.” ir 1.1.ši Tėvynės malda visuomet bažnyčiose skaitoma pamaldoms besibaigiant ir baigiama Tautos himnu.Mūsų Tautos himnas /visiškai įsipilietino bažnyčioje. Seniau dar pasitaikindavo lietuvių kunigų tarpe tokių, kurie himno neleisdavo giedoti, dabar jau visa šita praeityje.R. Katalikų bažnyčios lietuviai kunigai dabar jau žygiuoja kartu su visais Lietuvos patriotais.Neabejotinai, tai yra stiprus veiksnys patriotiniame bare.—o—Veik visose lietuvių tremtinių stovyklose (veikia kooperatyvai — vartotojų bendrovės.Jų krautuvės tremtinius lietuvius aprūpina įvairiomis smulkiomis prekėmis, kaip štai žiebtulvėliais, peiliais, šakutėmis, siūlais, adatomis, o kartais vaisiais, uogomis ir kitais simiul- kiais dalykėliais; šios krautuvės tremtinių tarpe turi gerą pasisekimą ir gražiai veikia.Tie kooperatyvą i narių turi šimtais. Dabar visi vartotojų kooperatyvai sudarė savo sąjungą, kurios vyriausias tikslas įsteigti urmo sandėlį ir aprūpinti visus salvo kooperatyvų narius prakėmis.Greta vartotojų bendrovių veikia dar (vienas spaudos kooperatyvas, tai “Aistia.”Šio kooperatyvo tikslas vyriausia mokykloms spausdinti sąsiuvinius, vadovėlius ir kitas knygas.Šiam kooperatyvui priklauso 

spaudos darbininkai ir kiti. Tik nelemtos gyvenimo sąlygos šiam kooperatyvui neleidžia tinkamai savo (veikimo išplėsti, nes labai yra sunku gauti bet kuriam leidiniui išleisti leidimą. Mat, jaučiamas didelis popieros trūkumas, tai todėl bet ką spausdinti leidimas yra labai sunku gauti. Tasai kooperatyvas turi lietuvišką raidyną ir įsigytų visą spaustuvę, jei tai būtų gautas leidimas.Kai kuriose vietose kuriasi darbo artelės, kai kurios jų daugiausia užsiima lietuvių liaudies išdirbiniais, tai yra mezga juostas, daro tautiniuose rūbuose lėles, kurios turi labai gerą pasisekimą tiek anglų, tiek amerikiečių tarpe.Be to, dar daromos įvairios dėžutės, lietuviškais raštais pagražintos, o velykų švenčių metu nemaža margučių buvo paleista į rinką.Nagingi mūsų amatininkai, liaudies meno mėgėjai, dirba ką kas gali, ką gyvenimo sąlygos leidžia.Kaip vieni, taip ir kiti tos rūšies kooperatyvai darniai dirba ir užsipelnė visišką žmonių pasitikėjimą. —o—Įdomios Klaipėdos krašto vokiečių nuotaikos. Rusų armijai artėjant, pirmoje eilėje Klaipėdos kraštą apleido vokiečiai. Tikrų vokiečių tenai visai neliko. Jie savo daugumoje pasitraukė toli į Vokietijos vakarus. Taigi, daugumoje jie dabar gyvena anglų, aimterikiečių zonose, šie klaipėdiškiai vokiečiai čia mėgina įvairiais pavidalais organizuotis.Anglų zonoje jie mėgino atgaivinti, taip vadinamą vokiečių baltų sąjungą, tą sąjungą kuri vokiečių nacių metu vyriausiai Baltijos kraštuose vadovavo vokiečių judėjimu. Anglai, patyrę kame reikalas, tą (vokiečių baltų sąjungą tuoj uždarė.Dabar Klaipėdos krašto vokiečiai visai nekaltomis progomis daro tarpūsavius neskaitlingus susirinkimus. Šių susirinkimų tikslas atrodytų, lyg visai nekalto turinio. Vyriausiai siekiama savitarpinės pagalbos, bet už tos pagalbos slypi visai kiti tikslai. Mat, Klaipėdos (krašto vokiečiai mena, kad jiems vienais, ar kitais atsitikimais jau teksią yislviena Lietuvos valstybės ribose gyventi, todėl jie buriasi, kad ateityje vėl galėtų grįžti Į Klaipėdos kraštą, o gal galėsią atgaivinti buvusią to krašto visais požiūriais nevykusią autonomiją.Kai kurie jų net atvirai apie tai prasitaria, todėl ir norima savo tarpe palaikyti glaudesnius santykius, kad, reikalui ištikus, jie galėtų pareikšti savo 

pretenzijas į tą kraštą ir kartu atgaivinti buvusią autonomiją.Įdomu, kad jie vieni su kitais susižino per laikraščius duodamais tenai savo adresais. Gatvių pavadinimai skelbiami nacių metu sudarytais gatvių pavadinimais, atsieit naciškais, iš čia jau seka visos tų vokiečių tendencijos.Tų skelbimų tarpe pasitaiko ir tokių adresų iš kurių galimą patirti, kad kai kurie Klaipėdos krašto nacių bylos dalyviai sveiki, gyvi ir toliau Karo savo darbą.
Nacis Otto Bettcher

. yra laisvasŠtai tos bylos (vienas žymesnių dalyvių nuteistas penkiems metams kalėti Otto Bettcher sveikas, gyvas ir liuesas, nors kaip nacis turėtų kokioje nors stovykloje tupėti, šio vyro vardu, kaipo anuomet nukentėjusio nacio vardu, net Klaipėdos mieste viena gatvė buvo pavadinta. Ir dabar tuose laikraščių skelbimuose tuo pačiu (vardu toji gatvė vadinama.Šis Otto Bettcher buvo vienas žymesnių nacių veikėjas ir, Klaipėdos kraštą prijungus Vokietijai, jisai nemaža žalos vietos lietuviams yra padaręs, daug kas iš jų dėl jo skaudžiai yra nukentėjęs.Kai tik Klaipėdos kraštas buvo prijungtas Vokietijai, šis nacis (viešai viename mitinge pareiškė, esą kas dar šiame krašte kalba lietuviškai, ypač iš jaunųjų, tam reikia tverti už gerklės ir smaugti. Šis nacis jau į kalėjimus padėtiems lietuviams ramybės nedavė ir įrodinėjo kas turi būti skaudžiai baudžiamas.Štai, suėmus buvusį pirmą Klaipėdos krašto direktorijos pirmininką Simonaitį, Otto Bettcher tuoj pranešė koncentracijos stovyklos viršininkui, kad Simonaitis būtų skaudžiai nubaustas ir, tiesa, jo troškimai buvoi įvykdinti, nes vokiečių koncentracijos stovykloje Simonaitis buvo dvidešimt penkiomis rykštėmis nuplaktas. Apia šį įvykį jau esu rašęs.Tai Klaipėdoje sudarytoji anuomet Lietuvos valstybės teismo naciams byla dar ir dabar nėra tinkamai įvertinta ir jos nubaustieji dar ir šiuo metu turi galimybės nors ir netiesioginiai varyti savo niekšišką darbą.Aišku šito nebūtų jei Neue- renbergo teisme Lietuvosi valstybės vyrai būtų turėję savo balsą, o dabar jų vietoje sėdėjo tie, kurie dar iki šiol neteisėtai (valdo Lietu|v(ą.Kai mūsų tėvynei svetimi vyrai į tą visą reikalą žiūrėjo kitomis akimis, savo valstybės tik interesus gynė, Lietuvai padaryta skriauda ir žala nerado toje byloje tinkamo atbalsio. Tikros Lietuvos kančios, kurias mūsų tauta turėjo pakelti dėl vokiečių nacių toje byloje tinkamo atspindžio ir reikiamos šviesos neturėjo.Tai yra (didžiulė spraga, dėl kurios Lietujv|os (valstybės reikalas skaudžiai vėl nukentėjo. Naciški šešėliai vis dar slankioja ir slaptomis tyko mūsų tautą. Bet mūsų tautos vyrai budriai stovi savo reikalų sargyboje ir seka kas aplinkumoje darosi.(Bus daugiau)
Commonwealth 
Samdiniai Laikys 
Derliaus ParodąCommonwealth Edison kompanijos samdiniai laikys savo ketvirtą metinę derliaus (harvest) parodą trečiadienį ir ketvirtadienį, rugsėjo 3 ir 4 dd. Parengimas įvyks Marquette trobesio antrame aukšte, 140 So. Dearborn street, Chicago. Paroda bus atidaryta nuo vidudienio trečiadienį iki 7 valandos vakaro ir nuo 8:30 vai. ryto iki 7 valandos vakaro ketvirtadienį.Darželių kultivuotojai parodys geriausius pavyzdžius jų išaugintų daržovių, vaisių, gėlių, taipgi paruoštų kenavimo produktų.



ŪKININKAI NEDUODA OKUPANTAMS 
PIENO

Kaip iš pačių rusų Lietuvoje 
leidžiamos spaudos matyt, oku
pantams nesiseka su krašto api
plėšimu. Tiesa, jie apdėjo ūki
ninkus didelėmis duoklėmis, bet 
tas duokles išrinkti, pasirodo, 
nėra taip jau lengva. Šiuo me
tu ‘‘Tiesa” mirgėte mirga žinu- 
tėtmis iš įvairių Lietuvos vietų 
apie pieno neprisilatymą; pieno 
nestato ne tik pavieniai ūkinin
kai (vadinamieji “buožės”), bet 
ir patys tarybiniai (tai yra, val
džios) ūkiai. Pieninėse ir priė
mimo, punktuose pristatytas pie
nas sukamas ir vagiamas, nes 
iš okupantų nemokamų algų 
niekas negali gyventi. Ūkinin
kams už pristatytą pieną pieni
nės neišmoka pinigų ir yra sko
lingos už ilgą laiką. Okupantų 
valdžia už pieno nepristatymą 
grasina įvairiomis bausmėmis, 
bet iš tikrųjų, yra labai atsargi, 
nes nebenori didinti ir taip di
delių dirvonuojančios žemės 
plotų...

Štai keletas Jokių žinučių iš 
“Tiesos”:

A. Kirsnos, Murmulių, Sta- 
niūnų, Ąrinėnų, Baltosios Vokės, 
Noreikiškių, Sirutiškių taryhi- 
niai ūkiai per pirmuosius mė
nesius pristatė valstybei (t. y. 
okupantams —- J.J.) vos po ke
lis centnerius pieno, šalino, Jo
niškėlio, Buktos ir Cirliškių ta
rybiniai ūkiai dar tik dabar 
pradėjo statyti pieną į valstybi
nius paruošų punktus, nors ir 
primelžė nemažą kiekį pieno. 
(“Tiesa” birželio 13 d.).

Vilkyčių valsčiuje (Klaipėdos 
apskr.) iki pat šio laiko yra 69 
karves, iš kurių (valstybei (oku
pantams) nepradėtas statyti 
pienas, šimtai karjvių, iš kurių 
valstybė (okupantai) gavo tik 
po 10—12 litrų pieno. Čia pat, 
keli žingsniai nuo valsčiaus vyk
domojo komiteto, šalia paruošų 
agento gyvena Sūįdlmianfienė, 
kuri turi dyi karves. Pieną veža 
turgini, o yalstybei (okupan
tams) nedavė nei litro pieno, 
nei vieno kiaušinio, nei kilogra
mo mėsos. Paruošų agentas Va- 
lauskas jai raginimą teįteikė tįk 
birželio 9 d. Toks pat jos kai
mynas Butkevičius. Vilkyčių 
pieno priėmimo punkto vedėjas 
drg. Jankauskas, iki birželio 10 
d. pats tcpris tales valstybei 
(okupantams) 42 kilogramus 
pieno, neturi pieno tiekėjų są
rašų, nežino, kas į jo punktą 
privalo pieną statyti.

Priekulės pieninė, į kurią 
daugelis, Vilkyčių valsčiaus vals
tiečių veža pieną, juos skųiau-. 
džia. Pieninės ir pieno priėmi
mo punktai privalo grąžinti tie- sidalino su žmona žemę ir pie-

kūjams 50l% nugriebto pieno. 
Valstiečiams. lieso pieno negrą
žina į|r už jį nemoka (“Tiesa” 
birželio 26 d.).

Kauno apskrityje metinis pie
no pristatymui planas teįvykdy- 
tąs vos 35.5%, nors pirmas, pus
metis jau baigėsi. Kaunoi aps
krities valsčių įvykdomieji ko
mitetai šį atsakingą uždavinį 
patikėjo mažai šiame darbe nu
simanantiems ir iš viso nepati
krintiems darbuotojams. Tuo, 
aišku, nedelsė pasinaudoti buo
žės. Jie nurašė žymiai mažes
nius. dirbamos žemės plotus, ne
gu jie iš tikro turi. Tik vėliau 
paaiškėjo, ikad į sąrašus nęlra 
įtraukta keli tūkstančiai ha dir
bamos žemės ir šimtai karvių, 
ypač iš buožių ūkių.

Vienoje Karmėlavos apylinkė
je neapdėtų pieno prievolėmis 
yra net 11 ūkių, o iš visų 112 
apylinkėj esamų prievolininkų 
tik 58 pradėjo, statyti pieną. 
Štai Karmėlavos apylinkėje gy
venantieji buožės Krąlvičienė, 
Čerokienė, Mątiniaikas ir kiti yra 
įsisikolinę valstybei (okupan
tams) po kelis, šimtus kilogra
mų pieųo. Y/ra ir buožių dar įsi- 
slkolinusių už pereitus metus. 
Tačiau, nors jiems ir surašyti 
aktai, bet niekas aktams eigos 
neduoda, teismas bylų nespren
džia.

Panašus taikstymasis su buo
žėmis ryškiai pastebimas ir ki
tuose Kauno apskrities vals
čiuose. Prieš pieno, paruošas sa
botuojančius buožes nesiimainia 
jokių priemonių ir Garliavos 
valsčiuje, štai Karkačių apylin- 
kęje gyvena buožė Juozas Aukš
takalnis, kuris visai dar nepra
dėjo statyti pieno valstybei 
(okupantams). To pat valsčiaus 
buožė Kazys Sabas ilgą laiką 
sabotavo pieno ir kilų žemės 
ūkio produktų prievoles perei
tais metais, o taip pat nesisten
giu jv pradėti ir šiemet. (“Tie
sa” birželio 29 d.).

Kauno, Marijampolės, Šiau
lių, Ukmergės, Biržų ir kitos 
apskritys smarkiai atsilieka 
pieno Ųristatyme. Buožiniams 
saboitažininkąms padeda orga
nizacinės tvarkos stoką. Ukmer
gėj e nuslėptų ikąrvių skaičius 
siekė 1970, ir iki šiol jų išaiš
kinta tik apie 500.

Maža kovojama prieš buoži
nį sabotažą Raseinių apskrityje. 
Čia netrukdomi buožės tiesiog 
atvirai sabotuoja pieno* prista
tymus, kas ypač ryšku Šiluvos 
valsčiuje. Šio valsčiaus Tverijo- 
niškių apylinkėje gyvenąs buo.- 
žė Pranas širvinas fiktyviai pa-

NAUJIENU-ACME Teleohoto
Lloyd Martens pareiškė 

tardytojui, kad jis pralei
dęs dvi dienas ir naktis su 
Mrs. Celeste Sells, kuri ry
te rasta be sąmonės, o va
kare mirė.

no nestato. Panašiai elgiasi toj 
pat apylinkėj gyvenąs buožė 
Vladas Jucevičius, Kepurniškių 
apylinkės buožė Juozas Petravi
čius ir eilė kitų. Daug tokių 
faktų pastebima Kelmės, Tytu
vėnų ir kituose apskrities vals
čiuose. šioje apskrityje didele 
dalimi pieno paruošas trukdo 
pieninių ir pieno priėmimo 
punktų įsiskolinimas pieno sta
tytojams. Vien Tytuvėnų pieno 
priėmimo punktas už pristaty
tą pieną skolingas valstiečiams 
apie 20 tūkstančių rublių, Šilu
vos — 10 tūkstančių rublių. 
Bendrai imant, apskrities pieni
nės įsiskolinusios iki 100 tūks- 
tnčių rubliu... (‘Tiesa” liepos 1

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR . . .

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VlRoiniP 774? JOHN J. KAZANAUSKAS, Prn.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos huoį 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo-; 

ney Orderį arba nuvykit į
J&OROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Panevėžio apskr. Pušalote 
esamo pieno priėmimo punkto 
vedėjau neužskaito valstiečiams 
viso pristatyto pieno, o, be to, 
žymiai suimiažina pieno riebu
mo procentą, štai šio valsčiaus 
Medukonių apylinkės valstietis 
Palubeckas pristatė į pieno pri
ėmimo punktą 99 litrusi pieno, 
o kvitą gavo tiktai už 54, be to, 
vietoj 3.5 % pieno riebumo —> 
1.4%. Panašiai “praktikuoja” 
valstiečių apgaudinėjimą Tau- 
rągeisi apskrities Juodainių pie
no priėmimo punkto vedėjas 
žymontLs, kuris nusuko pieno 
valstiečiams Antanui Vaičekau
skui, Juozui Jonušui ir kitiems. 
(“Tiesa” liepos 1 d.).

Kupiškio apskritis su pieno 
paruošomis diena iš dienos vis- 
krenta žemyn. Ištisa eilė buoži
nių ūkių sąmoningai sabotuoja 
privalomuosius pieno pristaty
mus (valstybei (okupantams). 
Vien tik Šimonių valsčiaus Ša
palų kaime yra keliolika buo
žių, visai nevykdančių pieno 
prievolės, štai buožė Marija Zu- 
lonienė, valdanti 30 ha žemės 
ir turinti 3 karves, nepristatė 
valstybei (okupantams) nei vie
no kilogramo pieno.’ Panašiai 
elgiasi to pat kaimo buožė An
tanas Žalnierius, kuris, turėda
mas 4 karves, apie pieno prie
volės atlikimą visai negalvoja. 
Tačiau nei Šimonių valsčiaus 
vykdomojo komiteto pirminin
kas drg. Milinis, nei čia dirbą 
paruošų agentai nesiima prieš 
juos reikiamų kovos priemonių. 
Buožių, sabotuojančių valstybi
nes pieno paruošas, prokuratū
ros organams perduotas visai 
nežymus skaičius. (“Tiesa” lie
pos 3 d.).

Biržų apskritis smarkiai atsi
lieka pieno paruošas vykdant. 
Sodeliškių pieninėje netikslūs ir 
nepilni pieno statytojų sąrašai; 
šioje apylinkėje blogai prista
tomas pienas. Biržų pieninėje 
nesąžiningi tarnautojai apsve- 
ria pieno statytojus, išrašinėją 
neišskaitomus kvitus. Buginiuo- 
se ir medeikiuose pieno riebu
mas tik kartą per mėnesį tėra 
tikrinamas. (“Tiesa” liepos 5 
d.). J.J.

ky MESMERIC INFLUENCE IS 
BENDING. YOU TO MY EVERY 
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I LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS |
LAIŠKĄ GAVO P. IR P. MILLERIAI, 1515 N. BELL AVĖ 

CHICAGO, ILLINOIS.

29.7 47
Mielieji Dėdiene ir Dėde!
Šiandien gavau Jūsų siųstus 

du laiškus, už kuriuos labai dė
koju. Jau vis šiomis dienomis Jas Dėde ir Dėdiene, biskutį pa
tikę j aus gauti iš Jūsų žinutę, 
ir kaip tik laukimas išsipildė. 
Už pašto ženkliukus esu dė
kinga, nes jau buvau užkiaigų- 
si. 'Aš labai nusiminiau, kad 
iki šiol mario siųsto siuntinio 
negavot. Jąu dabar tai nežinau 
ką ir galvoti. Gi ten dėl vogi
mo nieko, nebuvo. Jei Jūsų .sių
sti siuntiniai žūtų, tai būtų 
daugiau suprantama, nes yra 
naudos iš jų, bet ne iš mano. 
Man jau kažkaip nesiseką pa
daryti Jums ir Dėdienei mažą 
džiaugsmą ir tik vargas ir bė
dos Jums su manim, Ąr ne tie
sa? Už Jūsų siųstus man siun
tinius labai dėkoju; nors dar 
negavau, tačiau tikiuosi gauti. 
Gavus Jums tuoj pranešiu. Par 
dėkokit tai panelei Aldonai Mit
chell už mane, kad ji man rū
bų davė. Aš jau. juos žinosiu 
kaip sutvarkyti, nes turiu ir ne
mažai draugių, kurios 
tai padėsiu.

Aš R. tuoj gavus 
ir atiduosiu, kas jam 
so, Gal, anot Jūsų, tikrai 
kia Fraulein juo susižavės, 
čiau jis per magai jumoro 
ri tam, o gal ir noro, nes 
Vokietijoj vyrams gauti Frau
lein labai lengva. Moteris pa
sidarė pigesnė už pakelį ciga
rečių ar šokoladą. Jūs, Dėde, 
turbūt ir negalit įsivaizduoti, 
kiek vokiečių moterų moralė 
yra žemai kritus. Stačiai bai
su daros žiūrint. Tegul jau jos 
žinosi.

Dėl cigarečių jąu iš anksto 
džiaugiuos. Tikėkim, kad gau
siu. Aš Sgį. Chįrling dėkojau 
už yiąą vargą, dėl mąnęs ir dė
kojau Jūsų yardu. Jis sako, kad 
nieko prieš neturės, grįžęs į 
Ameriką, sudaužti su Jumis čer- 
kutę ir siunčia Jums linkėji
mus.

Šiaip gyvenų, .kaip gyvenusi. 
Dirbu dabar vidaus ligų klini
koj kaip praktikantė med. kan
didatė. Tenka visą dieną dirb
ti, d pas mus dabar tokie karš
čiai, kaip Sacharoj, kad visai; 
nuvargus grįžtu ką?s dieną na
mo. Dar dvi savaites reiks 
dirbti, o paskui dvi savaites at
silsėsiu ir vėl dirbsiu moterų 
ligų klinikoj. Mąt, aš uorių spe
cializuotis moterų ligose. Nors 
tas mokslas ir sunkus ir dąž- 
nai pagalvoju, ,kąd visa jau
nystė praeis prie knygų, ta
čiau, kadangi jąu Jūs man ža
dat vyrą surasti Chicągoj (ži
noma, tik ne juoduką, nes jų 
juodumo prisibijau), tai čia 
Europoj pasišvenčiąu tik mok
slui, nors kartais padai ir sū

niežti, nes noris pašokti. Na, 
bet laikąs greit bėga ir kitais 
metais pavasarį tikiu užbaig
ti visus egzaminu^, o tada, mie-

A. L. D. D. NARIAI
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DUODAME PAS
KOLAS M ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TI.
Didžiausia ir štip-^^j 
riausia finansinė įs » 
taiga teikia taupy
to jams ekstra ap-Įj^ 
saugą,.
Turtas 18 milij'onų 

'dolerių. ‘
Atsargos fondas virš 

$1,600,000, Qp

Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vat: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1938

man 
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pats 
visi 
pla-

silinksminsim, ar ne? Manau, 
kad Amerikpj pragyvensiu iš 
savo daktarystės, nes jau ir 
anglų kalbą pramokau.

Žinot, Dėde, kai gaunu Jūsų 
laiškus, tai gyvenimas atrodo 
šviesesnis, nes žinau, kad tu
riu tokius du mielus žmones, 
kurie apie maiie galvoja ir ma
nim rūpinąsį, ° te taip daug 
man reiškią, nes šiaip, rodos, 
ąr gyventi neturėtum tikslo. 
Visi tie draugai ir draugės tau 
geri, kol tau gerai, o jei blo
giau, tai ir jie pranyksta. Sve
tingas žmogus palieka svetimu. 
Tiesa, gavau iš p. P. laišką; 
jis >rašo, kad gavęs iš Jūsų siun
tinį ir laišką, kuriame Jūs ra
šote, kad jis man padėtų. Tai 
jis manęs klausia, kuo jis 
galėtų padėti. Nežinau, ką 
į tai atsakyti, nes jis gi 
toks pat bėdnas, kaip ir 
mes, tik, žinoma, jis turi
tesnes pažintis ir dėl išvažia
vimo į Ameriką gali man pa
tarimo duoti, kąip greičiau tai 

■ sutvarkius. Aš po dviejų sa
vaičių važiuosiu į Muencheną 
pas konsulą ,ir manau tą rei
kalą sutvarkyti pati. Išvažiuo
ti tai tikrai išvažiuosiu, tik pir
moj eilėj noriu su universite
tu užbaigti, o paskui tik tam 
ir pasišvęsiu, kad sutvarkyti 
visus popierius. Man užsispy
rimo ir energijos užtenka. Iš 
Jūsų pusės, mielas Dėde, labai 
gražų, kad stengiatės surasti 
kas man padėtų.

“Care” pakietą su apklodais 
.Qęri dų šilti diyonai, tai lai
kau žįęmai, nes vėl reiks tur- 
bųt ^ąlti. JŪS, Pėde, klausiat 
dėl medžiagos žieminiam pal
tui. Man nemalonu prašyti, nes 
pas jus juk brangiai kaštuo
ją, tačiau žieminis paltas ma
no jau genąs ir plonas. Jei Jums 
.nesudarytų daug išlaidų pri

siųsti man medžiagos, tai la
bai džiaugčiaus.

Man laiškus dar galit rašyt 
rtuo .pačiu adresu. Kai turėsiu 
kitą adresą, tuoj pranešiu 
Jums.

Jau vėl prirašiau ląegąlės, ir 
turbūt ten sunku Jums 
tyti, nes plunksna labai 
rašo.

Ant 
nei ir 
dėkoti

DANTISTAS 
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd SU 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ lEL. BEVERLY 10211

KITILIETUVLU DAKT^AI 

DR. P. J. BARTKUS 
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3909

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai. 

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

' Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SLKGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

išskai- 
blogai

Dėdie-galo noriu mielai
Jums, mielas Dėde, pa- 
už visą rūpinimąsi ma

nim ir palinkėti Jums tą porą
savaičių atostogose gerai atsil
sėti ir pasisemti jaunystės elek
syro.

Daug daug labų dienų Jums 
abiems nuo

r— Jūsų Aklinos.
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN AfiSOCUTW vf CJŲCĄGO 

JUSTIN MACKIKVVICII, Pijęs, ąnd Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
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dįUL BROOK NO 
RFEREMCE WITH 
PLAK! THIS TIME

how TA’INSIDIOUS

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas JjAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE IJ ASI AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. YAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 Vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
» pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNEB
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Oiisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr, J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

suskilusios

—.U——

SOPHIE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulavki Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki .9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą. 

L>K. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA |
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare. >
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

v

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
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|_ CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų ReikiaAnglų Kalba Plačiai 
Vartojama

Falk Johnson, Northwestern 
Universiteto anglų kalbos in
struktorius, aiškina, kad esama 
galimumų anglų kalbai patapti 
pasauline kalba.

Jisai nurodo, kad šiandien 
260,000,000 žmonių vartoja an
glų kalbą. Ją pralenkia tiktai 
kinų kalba, kurią kalba daugiau 
žmonių, bet Johnson nurodo, 
kad modernaus gyvenimo ap
linkoj kinų kalba nepakankamai 
atitinka gyvenimo reikalavi
mams.

Kiti 450,000,000 gyventojų 
bent dalinai supranta anglų kal
bą, sako profesorius. Be to, 
Įvairiose kolonijose anglų kalba 
yra oficiali, nors vietos gyven
tojai ir vartoja savo dialektus.

75 nuošimčiai United Nations 
kalbų buvo pasakytų anglų kal
ba 1946 metais, sako profeso
rius.

Dešinieji Supliekė 
Komunistus C.I.O.
Tarybos Konvencijoj

Praėjusios savaitės gale Chi
cago je, Amalgam eitų kr iaučių 
unijos salėje, susirinko delega
tai Į Illinois valstijos C.I.O. ta
rybos konvenciją.

Dalyvauja 726 delegatai. 
Konvencija išrinko naują tary
bos pirmininką, Joseph Germa
no, plieno unijos atstovą. Jisai 
skaitosi “dešinysis” — kitaip 
sakant, ne komunistas ir nėra 
jų pataikūnas.

Germano pareiškė: Aš nemė- 
giu komunistų ir dėsiu pastan
gas, kad komunistai nekontro
liuotų mūsų unijos ir kad ne
paimtų kontrolės visame kra
šte. K

Maurice F. Ęlligott, kriaučių 
amalgameitų delegatas, išrink
tas sekretorium-iždininku; sako, 
ir jis nesąs komunistu arba jų 
bendrakeleiviu. Pirmuoju vice
prezidentu išrinktas Philip 
Weightman — irgi ne komu
nistas.

Konvencijoje įvyko mušty
nės. Jos dešinįjį sparną konven
cijoj dominuoja plieno unijos 
delegatai. Tai būk plieno uni
jos kai kurie šalininkai apmu
šė Al Glenn’ą, automobilių uni
jos atstovą.

Miestas Išmokės 
$6,000,000 Skolų

Chicagos miestas išmokės 
iki šių metų galo $6,000,000 
skolų įvairiems biznieriams. 
Užvilktos skolos jau tęsiasi 
pora metų.

Skolos bus padengtos iš 
$12,000,000 bonų„ kuriuos už
traukti neseniai miesto tary
ba leido pareigūnams.

Kai užvilktos skolos bus iš
mokėtos, tai meras Kennelly 
sako, kad jis neleis ateity 
joms susikrauti vėl didesne 

f suma. Kai ateity miestas pirks 
reikmeųes, tai pinigai biznie
riams bus sumokami jas per
kant.

Moterų Karo Vete
ranų Suvažiavimas 
Chicagoje

Chicagon praėjusios savaitės 
pabaigoje suvažiavo moterys ir 
merginos, kurios tarnavo armi
joj paskutiniame kare. Daly
vauja jų konvencijoje apie 300 
veteranų.

Joms padaryti pranešimai? 
Jos pasidalino prisiminimais. 
Jos ketina darbuotis, tarp kit
ko, priežiūrai karo ligoninių ir 
teikti toms ligoninėms pagalbą 
kokią gali.

Paskutinėmis dienomis didžio
joj Chicagos spaudoje iškeltas 
svarbus klausimas: kaip ilgi tu
ri būti sijonai — ar tik iki ke
lių, ar kiek žemiau kelių ir kiek 
žemiau nuo kelių?

Dalykas atrodo toks: prieš 
kurį laiką madų steigėjai pa
skelbė, kad naujam sezonui dre- 
sės numatomos ilgesnės, negu 
dabartinės; dėl to kilo kaikurių 
moterų ir merginų protestų. 
Na, tai dabar ir stengiamasi 
ginčas per spaudą išrišti.

Išgelbėjo Jūrininką 
Iš Ežero

(Praėjusį šeštadienį, du lai
vyno lėktuvai darė pratimo 
skridimus Michigan ežero sri
tyje, apie 10 mylių į šiaurę 
nuo Waukegano ir apie 5 my
lias nuo kranto.

Staiga vieno lėktuvo moto- 
ras sustojo ir lėktuvas nėrė 
į vandenį. Į 30 sekundų po to, 
kai pasiekė vandenį, lėktuvas 
nuskendo, bet jo vairuotojas, 
laivyno leitenantas Henry N. 
Yoos, 25, paliko pluduriuoti 
vandeny.

Jisai išbuvo vandeny apie 
pusantros valandos iki jį iš
gelbėjo'.

Lakūnas Odom
Dalyvaus Darbo O'
Dienos Minėjime

Chicagos Darbo Federacija 
rengia Darbo Dienos — Labor 
Day — paminėjimą rugsėjo 1 
dieną.

Parengimas Įvyks Soldier 
Field aikštėje. Numatoma," kad 
susirinks žmonių i iškilmes apie 
100,000.

Rengiama Įvairi ir Įdomi pro
grama. Tarpe kitų, pranešama, 
parengime bus ir publikai pa
sirodys kapitonas William 
Odom, kurs neseniai apskrido 
žemę per 73 valandas. Jisai į 
Chicagą atskris iš Cleveland©.

Akių “Bankas” 
Chicagoje

Karo metais daug buvo kal
bama apie “kraujo banką”. 
Tai reiškė kraujo atsargas rei
kalingiems jo transfuzijos — 
ypatingai sužeistiems ginkluo
tų jėgų tarnyboje.

Dabar kalbama apie akių 
banką Chicagoje. Daroma pla
nai sudaryti atsargas tam tik
rų dalių akių. Iš tų atsargų 
daktarai pasinaudoti operaci
joms ,kad sugrąžinus regėjimą 

»tam ar kitam pacijentui.
Kraujo, kaip žinoma, karo 

metais aukota gan daug. Bet 
su akimis kas kita^ ba turi būt 
nedaug kas nori ir norės akis 
aukoti.

Community Chest 
Of Cicero

——-——- - — »
Paskutinėmis dienomis Cicero 

Community Chest pareigūnai' 
laikė posėdį. Nutarta rengti ait- 
einantj rudenį vajų fondams su
kelti. Viso norima surinkti $75,- 
060. Kampanijos viršininkas, 
Nicholas Hendrikse, paskelbė, 
kad vajus prasidės rugsėjo 23 
dieną.

Užsimota pinigų surinkti iš 
sekamų skyrių:

Biznio skyrius ....... $15,000
Bažnyčios ...................... 500
Klubai ..... .....................  750
Pramonė ....................  20,000
Samdiniai .................. 15,000
Profesionalai .............. 2,500
Rezidencijos .............. 15,000
Mokyklos ...................... 1,250
Specialios dovanos .-...... 5,000

Svarbus Klausimas 
Diskusuojamas

- OJ1ENU-ACME T-' • < ■ t

John Nugent žmona yra ligoninėj, laukia kūdikio, 
todėl studentas Nugent, neturėdamas kur palikti sū
naus Michael, atsinešė jį į psichologijos klasę. Instruk
torius pasisiūlė daboti vaiką ištisą dieną, jeigu leis su 
juo daryti psichologinius bandymus.

r LIETUVOS KASDIENYBĖ 1

1. PREKYBA SU NUO
STOLIAIS

Rusų Vilniuje leidžiamoje 
“Tiesoje” idažnai tenka matyti 
žinučių apie prekybą Lietuvoje, 
iš kurių galima susidaryti gana' 
aiškų vaizdą, kaip dabar ten at
rodo1 krautuves (nuo šių metų 
pradžios visos ivalstybinės). Pa
ti “Tiesa” pripažįsta, kad krau
tuvės yra tuščios, stovi daugiau 
uždarytos, o jų tarnautojai tik 
veltui gauna atlyginimą. Tose 
krautuvėse žmonės nieko nusi
pirkti negauna, nes jose nieko 
nėra — retkarčiais gaunami ne
dideli kiekiai prekių pačių tar
nautojų bei jų pažįstamų pasi
dalinami ir išgrobstamii.

“Pastaruoju metu miestuose 
kooperatinės prekybos reikalai 
visai pašlijo, — rašo š. m. lie
pos 6 d. “Tiesa” savo vedama
jame. — Per antrąjį š. m. ket-- 
virtį /vartotojų kooperacija par
davė miestų gyventojams tris 
kartus mažiau mėsos, negu per 
pirmąjį ketvirtį, o kiaušinių, 
žuvies ir pieno produktų beveik 
visai nepateikė. Planais paliko 
naujų parduotuvių įrengimo 
planai... Respublikos sotinėje 
vietoje šešiolikos parduotuvių, 
Įsteigta tik šešios, o Kaune — 
7 vietoje 16, (viena užkandine 
vietoj septynių! Bet įsteigtos 
parduotuvės tebėra tuščios ar
ba tiesiog uždarytos ištisomis 
dienomis, šių parduotuvių tar
nautojai, vedėjai ir agentai dy
kai gauna atlyginimą.”

Kitame “Tiesas” numeryje (š. 
m. birželio 18 d.) pranešama:

Kėdainių apskrities koopera
tyvuose jau per pirma š. m. ket
virtį išeikvota valstybės nuosa
vybės apie 900 tūkstančių rub
lių sumai...

Arba (vėl:
Vilniaus “Maistininko,” “Rau

donosios Pašvaistės” ir kitose 
invalidų kooperacijos artelėse 
agentai ir kiti darbuotojai klas
toja sąskaitas, įvairiai apgaudi
nėja valstybę (t. y; okupantus), 
vagia kooperatinį turtą. (“Tie
sa” liepos 6 d.).

Pereitais metais, pagal “fi
nansų (ministro” Drobnio' pra- 
nešimą, Lietuvoje iš prekybos 
turėta nuostolių 6.8 mil. rublių. 
(Vien tik Vilniaus maistpreky- 
ba “Rūta” davė 5.9 mil. rublių 
nuostolių!). Visi daviniai rodo, 
kad šiemet bus pasiekta dar di
desni “laimėjimai...”

—o—
2. LIETUVOJE DALGIŲ YRA...

Kiek triukšmo kėlė rusų spau
dą, kad Lietuvoje krautuvėse 
nėra dalgių! Apie tai rašė ir 
maskviškė “Prąvda” ir jos lie- 
ifuvišika laida — vilniškė “Tie
sa,” apie tai šaukta ir kalbėta 
susirinkimuose... O pasirodo, 
kad dalgių Lietuvio j e yra ir jų 

yra — nors vežimais vežk. Tie
sa, jų yra ne rusiškose valdžios 
krautuvėse, bet turguje.

Štai “Tiesos” liepos 9 d. nu
meryje Utenos apskrities vyk
domojo komiteto žemės ūkio 
skyriaus vedėjas K. Dudlauskas 
rašo: “Tarpapskritinėje žemtie- 
kimo kontoroj e buvome užsakė 
70,000 dalgių (valstiečiams. Iki 
šiol negavome nė vienos. Tuo 
tarpu 'turguje nors vežimais 
vežk. Žemtiekimo kontoros vir
šininkas drg. Kazakevičius 
skundžiasi, kad negauta iš cen
tro. Apskrities kooperacinės 
vartotojų sąjungos pirm. drg. 
Marganavičius tvirtina, kad ir 
jo bazė tuščia. Kur teisybė, ne
aišku, bet turgus dalgius ima 
ne iš tolo...”

—o—
3. NET “TIESA” SPEKULIA

CINĖMIS KAINOMIS
1 &

Š. m. liepos 8 d. “iTesa” ra
šo vedama j ame:

“Spaudos nepristatymas, (vėli- 
nimas, didžiausia netvarka skir
stant spaudą vietose — nuolati
nis reiškinys mūsų respubliko
je.

štai pačiame Vilniuje gyve
nantis drg. Daukša nusiskun
džia, jog jis beveik visai negau
na užsiprenumeruoto1 laikraš
čio, o jei gauna, tai 3—4 nu
merius iš karto.

Kretingos apskrities Darbėnų 
paštas tik birželio mėnesį 6 kar
tus vietoje 277 egzempliorių 
“Tiesos” tegavo1 po 75-77 laik
raščius.

Dešimtys Vilniaus, Varėnos, 
Kauno, Mažeikių, Telšių ir kitų 
apskričių apylinkių visai neap
tarnaujamos pašto.

Kėdainių apskrities Grinkiš
kio. valsčiaus spaudos prenume
ratoriai gauna tik kas antrą lai
kraščių nuimierį. Kitų numerių 
galima laisivai gauti turguje 
spekuliacinėmis kainomis.”

Taigi, net rusiški laikraštpa- 
laikiai grobstomi iš pašto ir 
parduodami turguje spekuliaci
nėmis kainomis. Galima įsivaiz
duoti, kaip yra su šiek tiek ge
resniais daiktais...

To visuotino grobstymo prie
žastis, be abejo, yra okupantų 
mokami maži atlyginimai ir vi
siškas prekių nebuvimas krau
tuvėse. Kiekvieną menkniekį 
trunka ’pirkti turguje spekulia- 
ciniėmis kainomis, kurios su 
gaunamais atlyginimais visai 
nesiderina. Todėl kiekvienas 
yra priverstas ką nors iš šalies 
kombinuoti. Na, ir kombinuoja 
visi... Tik pačios viršūnės (kaip 
kad Paleckis. Sniečkus ir kiti) 
gauna didelius atlyginimus ir 
gailimas dalykas, kad nekombi
nuoja, bet ištikimai tarnauja 
rusams. J. J.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOveHill 6343.

HARVEY. Gražus 6 kambarių 
Georgian namas. 3 miegamieji, pa
kankamai closetų, furnasu šildoma. 
2 karų garažas, iš šono įvažiavi
mas. Didelis lotas. Landšaftas, ža
lieji medžiai, etc. Arti I. C. provin
cijos atmosfera. Tikri namai. Tuo- 
jaus galima užimti. 14956 Riverside 
Drive.

MODERNIŠKAS duplex medinis. 
Terre Houte, Indiana. 6 kambariai 
viršuj ir 6 apačioj. Naujai išmalia- 
votas.* Puikiausioje apylinkėje. 3 
karų garažas. $12,500. Phone C-8312 
arba rašykite 633 Swan, Terre 
Haute, Indiana.

BARGENAS ENGLFWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8,500 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

STUB A PARDAVIMUI. 14 kam
barių ir krautuvė. 2 karų garažas. 
Kreiptis adresu 2038 So. Halsted 
Street.

GERAS IN VESTMENT AS. 7-nių 
apartmentų mūrinis. A-l stovyje; 
garu šildomas. $22,000. Įplaukų 
$273.00 į mėnesį; gera apylinkė, 
$8.000 į mokėti. Savininkas — 
ENGlewood 3687.

NAMŲ BARGENAI
Pardavimui arba mainymui 

8038-40 So. Racine Ave. 3 krautu
vės, 4 flatai, 4 garažai, parduoda
mas su taverno bizniu arba vienas 
namas. Pirkėjas gali tuojau užimti 
flatą.

3134-36 So. Emerald Ave., 5 fla
tai po 5 kamb., mūrinis "namas, 
garažas, įnešti $2,500, kitus— kaip 
renda.

2113 So. Kalstei St. tavernos biz
nis ir 16 kamb. ruiming house, ga
ražas, rendos į mėnesį $325:—Ga
lima .pirkti su mažu įmokėjimu.

Marquette Parke — 2 bunga
lows, 6 arba 5 kambariu, mūri
niai. Randasi 65 ir Rockwell St.

C. P. SUROMSKIS
8040 So. Racine Avenue 

TRIangle 1991 arba
2113 SO. HALSTED ST.

HAYmarket 9361.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

36 AKRAI PAUKŠČIU FARMA. 
Pilnai įrengta. 600 Pullts. 7 kam
barių stuba. Moderniški pagerini
mai visuose trobesiuose. Barnė, 3 
vištininkai, crib and shed. 2 mylios 
į miestelį. Grįstas kelias. Tiktai 
$10,000. Savininkas Alvin L. Kubik, 
North Judson, Ind.

200 AKRŲ GERA FARMOS že
mė .pardavimui. Tumberland, Cass, 
County, Iowa. Rašykite savininkui 
Chester Dowell, 405 E. Hermosa, 
Lindsay, Calif.

FURNISHED' ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambario i

GRAŽUS KAMBARYS rendon 
vyrui. Gali valgį pasigaminti. 10825 
So. Central Park Ave. Hilltop 
097’2. Kreiptis sekmadienį visą 
dieną.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠSIKRAUSTO IŠ MIESTO 
Veteranas nori pirkti naują auto
mobilį arba nors vartotą. Pašau
kite vakarais COR. 1495—dienomis 
SEEley 0607.

MAISTO KRAUTUVĖS ir maisto 
šapos. Grosernės ir mėsos krautu
vės; ilgi lysai. Geriausi pirkiniai 
Chicagoie.
CITY WIDE BUSINESS BROKERS 

1201 West 79th St. 
HUDSON 4612.

Anksti penktadienio rytą ki
lo gaisras adresu 2512 Irving 
Park road. Tame trobesy buvo 
patalpos dviejų dirbtuvių. Vie
na jų tai Bowling Machine Co., 
o kita Reliable Skee Ball Co.

Ėmė ugniagesiams porą va
landų gaisrą likviduoti. Ugnis 
nuostolių turtui padarė $5,000.

Ugniagesiai patyrė, kad tro- 
besis buvo padegtas gasolinu. 
Vienas liudininkas paaiškino, 
kad jis matęs du vyrus, tuoj 
kai gaisras prasidėjo, įsėdant į 
automobili Mercury isdirbysitės 
ir nuvažiuojant savais keliais. 
Vieno važiavusių vyrų buvę 
net drabužiai užsidegę.

AUTOMOBILIU, BUŠU arba TRŪKU '
* MECHANIC

* BODY MAN
* ELECTRICIAN and HELPER

PASTOVUS DARBAS
GERAS MOKESTIS

LIGOJE (PAŠALPA, APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
PENSIJOS PLANAS, GRUPINĖ APDRUDA IR 
KITOKIOS NAUDOS. REIKIA TURĖTI SAVO 
ĮRANKIUS. TRIJŲ ARRA DAUGIĄU METŲ PA
TYRIMĄ.

GREYHOUND BUS LINES
570 E. 34th Place Tel. OAKland 7304

k________________ __________________________________ ,

VYRAMS PASTOVŪS DARBAI
25 iki 45 metų—tokie, kurie nori dirbti.
* Car Unloaders * Shade Painters
* Warehouse Men '* Cutters

40 iki 60 darbo valandų per savaitę. Dienomis ir naktimis darbai.
Mokestis pradžioje 91c į valandą—dienomis. 

10% ekstra už naktinį darbą- 
AUTOMATIŠKAS ALGOS PAKĖLIMAS.

Low Man prie shade painters praeitą savaitę 
uždirbo po $70.00.

Dykai metiniai algos dividendai — pensijos planas—ligoje pašalpa 
—gyvybės apdrauda.

JOANNA WESTERN MILLS CO. 
2112 South Jefferson Street

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite: 

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

REIKALINGI SPRINGERS 
Upholstered furiture factory 

PASTOVUS DARBAS. 
FENSKE BROS. 
1666 No. Throop.

SANDĖLIUI REIKIA DARBININ
KŲ. Kodėl negauti .pastovaus dar
bo ir pasiruošti ateičiai. Geras mo
kestis iš pat pradžios. Progos pir- 
mynžangai. #

3626 SO. JASPER PL.
2 blokai į rytus nuo Ashland Av.

INDŲ PLOVĖJŲ
Sekmadieniais nedirbama. Geros 

valandos ir gera alga. Duodamas 
maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS arba 
vyras dėl namų ir liquor store dar
bo, Kambarys vietoje. Atlyginimas 
bus geras. Worth 354R2.

ALL AROUND HOUSEMAN 
arba vedusios poros reikia. Darbas 
abiems. Kambarys ir valgis. Geras 
mokestis Jewish Peonies Conva
lescent Home. Pašaukite:

ROCKWELL 1551.

FURNISHED ROOMS—WANTED
4 Rgjfr fa ./YY-YeppPHl

DVI SLAUGĖS nori gauti P/2 
arba 2 kambarius furnišiuotame 
apartmente arba miegojimui kam
barius Marquette Parke.

Pašaukti YARDS 4367.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūstį radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORniS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių 

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų moderniškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY 

450 E. Illinois St.

REIKALINGA MOTERIS 
CAFETERIJOJ 

SILVERWARE MOTERIS

Sekmadieniais nereikia dirbti. 
Geros darbo sąlygos.

Valgis ir uniformos parūpintosf.

H4RT>TNG’S
6R W. Madison St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ. Paprastas siuvi
mas. Rakandų dirbtuvė. Patyrusių 
ir mokytis. Pastovus darbas.

FENSKE BROS.
1666 No. Throop.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro, 3437 SO. UNION AVĖ.

REIKALINGOS DŽENITORKOS.
Matykite 

SUPERINTENDENT.
8 SO. DEARBORN ST. .

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorkų, jaunų merginų. Siuvi
mo darbas prie upholstery fabric. 
Mes išlavinsime pladines siuvėjas.

Geras moketis iš pat pradžios.
S. KARPEN & BROS.

636 West Cermak Road.

REIKALINGA GUZTKŲ SIUVĖJA 
ir hand stitcher prie vyrų kautų. 
Pastovus darbas, geras mokestis. 
VICTORY COAT SHOP, 442 South 
Market St. 8-tas aukštas.
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